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Nasz sukess
Kraków, 23 grudnia

(T h .)  —  't a k ,  to jest sukces, nasz pełny su
k ces . MOŻWĄy 8 °  so b ie  powinszować. Szczegól
nie winszować sukcesu możemy i powinniśmy 
tym , k tó rzy  n a m  g o  przynieśli: Chąimowi We»z 
^mannowi 5 je g o  współpracownikom. Oni n-e 
j a i o  udoVodnili a d  oculos Żydom i nie-Ży
d o m , że ajon!*™  jest —  aie jednem z możli
w y c h  rozwiązań kwestji żydowskiej, tylko je
dynym j e j  rozw iąza n iem . Może być spór i jest 
też apói co. d o  każdej poszczególnej propozy
c j i  u pora n ia  Się z  ciężkiem zagadnieniem nie
n o rm a ln e j sytuacji światowej narodu żydow
sk iego . I w  każdej poszczególne} propozycji p.» 
w sia n ie  ostre .,za“ i „przeciw", które rozbije 
n a r ó d  N iem a zaś takiego sporu co do propo
zycja , jtjk f Jjcżędk łada  'i jaką jpi urzeczywi
stnią J vu też jednoczy naród żvdow

.Sion izm je* pełną integrację narudu żydow
skiego.

Od dzisiaj, od jutra mamy praiwo tak, a me 
inaczej g° określić. A jeżeli nam ktoś powie: 
jakżeż, czy nie widzicie faktu jawnego, źe je
szcze cale duże sfery stoję zdała od sjonizmu 
I nie popierają jego celu i nie interesuję się je
go poczynaniami? — to na to odpowiemy: Ow 
■20n, wadzimy to dokładnie, al© to sę te stery, 
do których jeszcze nie doszliśmy, bo nie mie
liśmy jeszcze czasu. Albowiem do tych wła
śnie sfer musieliśmy dojść przez ich — głowę. 
Sądzimy bowiem, że Louis Marshall, Feliks 
Warburg, Lee, K. Frankel i inni tego pokroju, 
aę faktycznie jakby „głowę" co do intelektu i 
co do moralnej kwalifikacji tych sfer, które 
•taly dotychczas zdała od nas, szukając rozwię 
rania kwest j* żydowskiej w jakichś różnych 
..domowych" środkach. To są te sfery, któreś
my wczoraj jeszczę nazwał' „ąsymilacyjne- 
tni", aje — w cudzysłowie, gdyż wiedzieliśmy, 
o może tylko przypuszczaliśmy, że w głębiach 
ich z gruntu uczciwej duszy to, co J»st kłam
stwem i fałszem > zdradę w asymilacji już da
wno wygaśło. Skoro ;a ..głowa * do nas już na
leży, to już cale te nery niebawem przyjdą

A Jeśli nam ktoś powie: Czy nie widzicie 
jawnego faktu, że są duże sfery w żydostwie 
które Odnoszą się wrogo, z wyraźną nienawi
ścią do sjonizmu? —  to na to odpowiemy: 
Ow»zem, my to doskonale widzimy, ale to są 
sfery, nadgryzione golusowa gangreną, one pi r 
dzej czy później odpadną. Do nich nie pójdzip 
my. Do lich choćby już dlatego nie pójdziemy, 
że ich w domu nie zastaniemy Dni przecież 
domu whwnego nie maję. wałęsają się biedn\ 
po ulicach, i tylko od czasu do czasu zostają 
wpuszczeń do jakiegoś — m ; • dpokoju, -aż *>ę

ich stamtąd nie ŵ ypędzi.
Powiedzmy tak: pójdziemy do wszystkich 

sfer żydowskich, które m a ją  ja k ik o lw iek  d om  
żydowski, własny.

Zaczęliśmy od braci amerykańskich, którzy 
dzisiaj przodują w żydostwie. Nietylko dlate
go, że są najbogatsi 1 najwięcej łożą na potrze
by ogólno-żydów skie. Nietylko dlatego, a wła
ściwie zupełnie nie dlatego. Tylko dlatego, ze 
oni największą i najpełniejszą mają wolność 
i swobodę obywatelską, a sjoniizm dla nich nw 
jest ucieczkę od materjalnej i moralnej nędzy, 
lylko tern. czein w najgłębszej swej istocie jest 
i być powinien: pełnem narodowem wyzwole
niem wyzwolonej już indywidualnie żydów- 
skiej duszy. Tylko taka dusza może umiłować 
dążenie żydostwa do odbudowania sobie w 
krajnie przodków narodowej siedziby. Tego 
duśza niewolnika nigdy nie uchwyci, bo nosi 
w sobie ciężąr „gliny i cegieł**- który go ścią
ga do samej ziem;, a nieraz mu w prost lamie 
stos pacierzowy.

Co jednak .jest (indywidualnie wolne i do naro
dowego wyzwolenia dojrzałe — przyjdzie do
nas.

Tak, jak to uczynili bracia amerykańscy. Oni 
faktycznie całkowicie do nas przyszli. Nie „tar 
gov.ałi“ się o formułki, jak to zwykle robią lu
dzie poetycznie niedorozwinięci, uznający tyi 
ko kult świętej — rezolucji. Bracia ameryka/i 
scy całem sercem i otwartą, jasną głową przy
jął; to, co tan na swojem posiedzeniu letniem 
opracował sjorristyczny Komitet Akcyjny. Te
raz. kiedy memoriał Marshalla już można przed 
łożyć publiczności, pozna już każdy, oo w tajeni 
mczerri w to, wiedzieli już od wielu tygodni, że sjo 
rnznn ma pełne prawo być zadowolonym z rezui 
ta tu pertraktacji nowojorskich. Wszystko, oo 
dla nas jest esemcjomalnem, zostało przyjetem i 
uchwalonem w Nowym Jorku. A zatem: Kultura 
hebrajska i renesans języka hebrajskiego bez 
wszelkiego ograniczenia; praca żydowska; kn- 
migiacja ciągła; swobodna forma osiedlania 
wraz z kwucą, o ile się okaże, że i ona odpowia 
da wymogom zdrowej ekonomiki; Fundusz Na 
rodowy i możliwe unaradawianie ziemi, nde wy 
^••czając naturalnie także własności prywatnej 
A na końcu jeszcze także to: Gospodarzem Je- 

Agency jest organizacja sjonistyczna, bo 
i i nią tna przejść wszelkie je? uprawnienie, gdy 
1 s ę okazało, źe praca w rozszerzonej Ajencji 
vi. esf możliwa.

•Mało się więc w zupełności tak, jak tego orga 
n . scjs sjonistyczna pragnęła 1 do pewnego sto 
pnia dyktowała. A uczyniła ona te wszystkie za 
strzeżenia nie z kaprysu, nie z chęci okazywa
nia swoje; władzy, tylko poprostu z głębokiej 
kon ecztłości. My nigdy do tego dopuścić nie mo

gliśmy, ażeby sjonistyczna ideologia doznała 
skurczenia a zwężenia. Dla nas ruch narodowo
wyzwoleńczy muisi mieć i zachować swój swo
isty charakter, swój wielki i silny rozmach, 
swój pęd ku górze, swoje wnakająoe pogłębie
nie narodowych ideałów. Nasze warunki są fa 
ktycznio takiej natury, że bez ich spełnienia nie 
ma sjonizmu, a może być najwyżej jakieś przed 
sięb orstwo kolonizacyjne. Nasi bracia w Ame
ryce zrozumieli to i dlatego nie stawiali oporu.

Iś edy poraź pierwszy sprawa rozszerzenia 
Jewish Agency stanęła na porządku dziennym 
kongresu sjanistycznego, sformułowaliśmy wa
runki. Dosyć ciężkie warunki — często, zresztą, 
idealistycznej natury. Wtedy nasza domorosła,' 
zasuszona i unieruchomiona w beznadzaejnem 
doKtrynerstwie opozycja szydziła z „trzechpią- 
trowego" gmachu. My zaś, którzyśmy ten 
gmach projektowali i budowali, odpowiedzieliś
my: Tak jest w istocie, kto będzie chciał do nas 
się dostać, będzie musiał dosyć wysoko s ą 
wspinać. Teraz opozycja, jak słychać, chełpi 
się, że to ona swoim oporem wymusiła przyję
cie naszych warunków. Nieprawda- Ona tylko 
była za słaba, ażeby rozbić jak tego pragnęła. 
Pomimo o p o zy c ji i wbrew zawadom, ja k ie  rzu 
cała przed nogi, dopięliśmy celu tak, jak tego 
pragn ęliśm y. Zawarowaliśmy naszą ideologję, 
zabezpieczyliśmy nasze instytucje, uchroniliśmy 
nasze metody.

Stawialiśmy naszym przyszłym spójnikom 
różne warunki, za wyjątkiem jednego —  pie
niężnego. O tak zwanym „posagu" wcale ni* 
mówiliśmy, chociaż nas do tego parli właśnie 
przywódcy opozycji. Wiemy bowem, że ci, któ 
rzy do nas przystępują, wiedzą dokładnie jak 
wielki, jak ciężki jest udział w brzemieniu od
powiedzialności, jaki na siebie biorą- My zaś 
nie chcemy sobie ulżyć. Będziemy dźwigali ca
ły dężar, jaki na naszych barkach spoczywa 
z świętego nakazu hlstorji. Chcemj tylko dzie
ło przyspieszyć i fundamenty wzmocnić. A to 
da nam w pełnym rozmiarze rozszerzona Je
wish Agency,

Palestynę będzie budować cały naród ży
dowski. A będzie go budować szybko i mocno-

Nasza organizacja zaś, sjonizm jako świetla
ny światopogląd, będzie kroczyć nc czele, jak 
przy Innem wyzwoleniu —  jasny i grzejący 
słup ognisty, który drogę wskazuje, drogę o- 
świetla i od zamrożenia chroni. Przedewszyst- 
kiem — rozbudzimy, pokrzepimy i scementuje 
my »am naród żydowski. Sukces, jaki odnieśli
śmy w Ameryce, ma duże rozmiary % da je nam 
pewność, żt jesteśmy na dobrej drodze i źe 
dotrzemy do mety.

Oby jak najrychlejl
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Prof. Weizitiann odpowiada na zar/utjr opozycji
(T elegram  w łasny .n o w e g o  D ziennika")

Berlin. 22. 12. ŻAT. W  ciągu całego dnia piątkowe 
go id b yw al się dalszy ciąg dyskusji nad ekspost 
Weizmanna o rokowani :b  z niesjonistami w Atuery 
c> Po zagajeniu posiedzenia zabiera glos dr. Glicfc- 
tohn (P alestyr-), który oświadcza, że Wt-_d jlhuiul 
poied ł swoim przedstawicielom w Komitecie W yko 
naw czym  przestrzegać wykonywania Życzeń kon
gresu sjonistyczne&o oraz uchwal Komitetu W yko. 
nawczego, dotyczących rozszerzone] Agencji, jako- 
też zastrzeżeń do sprawozuania ekspertów. Ostatni 
memoriał Marshalla, zdaniem m ów cy, nie daje dosta 
tecznej gwarancji, łż postulatom tym stanie się za
dość.

U . Halpern tLondyn) oświadcza, iż po utworzeniu 
rozszerzonej Agencji nlosjonlści będą ba, dziej zalnte 
reso ..aai we wspoipracy w dziele odbudowy Pale
styny.

Kod. Gros.-mann (rewizjonista) stwierdza, iż utwo 
rżenie Agencji jest jeszcze rzeczą niezupełnie pewna. 
W spółpraca niesionistów jest również możliwa bez 
rozszerzonej Agencji Aczkolwiek rewizjoniści nwa- 
ta k , że rozszerzona Agencja jest szkodliwa dia ru 
chu sjonistycznego, jednakowoż pozostań, oni nadal 
w  Organizacji Sjonistycznej.

Kemez (Acbdnt a a  oda) Nigdy nie zrezygnowa
liśmy z postulatów wolności „oliui" oraz kolonistów, 
robotników do st mówieniu o formach sw ego bytu 
zgodnie ze swymi dążeniami i ideałam i Mówca do 
maga sle zarezerwowania w rozszerzonej Agencji 
miejsca dla przedstawicieli żydowsklcb or&inizacyj 
robotniczych w Ameryce.

Szprincak (HapoU Hacairj stwierdza, iż olbrzymia 
większość sjonistów w Palestynie oraz innych kra
tach oanosi sle przychylnie do sprawy rozszerzonej 
Agencji, jednakże nie wolno sjonistom nstępować ze 
stanowiska sprecyzowanego w rezolucjach uchwalo
nych podczas sesji lipcowej Komitetu W ykonaw cże-

została całkowicie rozorojona przez wyniki rokowań 
nowojorskich. MoWca byt osobiście świadkiem olbrzy 
miego wrażenia, jakie w yw ołała konferencja n ow o
jorska. W  Stanach Zjednoczonych stworzono wiel
kie dzieło. Jest obecule obowiązkiem innych krajów 
pójść za przykładem Ameryki.

Hurzfeld (Achdnt Awoda) wypowiada sle z w ie), 
kłem uznaniem o doniosłym czynie Weizmannna. 
ML,dziel wraca do szeregów sjonistycznych, widzi 
bowiem wielki rozmach tego ruchu.

Prof. Brudetzkł oświadcza, iż rezultaty konferencji 
nowojorskiej s ,  w 99 proc. zaaowauJace. Niesjonlści

uznaii zasady Kultury hebrajskiej w Pąiesiyole, tak., 
rów jież  p .a cy  żydowskiej. Nie naruszają śni «■£ 
praw żybow stich  kolonij robotniczych.

Dr. Hindes (W arszaw :.): Organizacja S^onlstyczmp 
sto/ n i straży zasad sjonistycznych. Memoriał Miar 
shalla daje niezbedne g w .r  uicje, iż za jady >< ais 
zostaną pogwaicone.

Na tern zakończono ogólna dysuasję nad kwawtfc 
Agencji. 

L kotei zabrat glos dr. Wgizmam dla iiilTlflaila
odpowiedzi oponentom.

PrzentćwEenle WeEzmanna

go
Red. Flsbmalin (N. Jork) oświadcza, iż opozycja

Berlin. 22. 12. ŻAT. W oopowieazl na przemówię 
uia opozycyjne dr. Weizmann zob t-zow a l poszcze
gólne lazy rokowań. Przekonaliśmy niesionistów a- 
meryLariskich —  oświadczył Weizmann — iż odbndo 
wa Palestyny nie jest kwtstją techniczna, lecz chc- 
dzl tn przedewszystkiem o  pewnego rodzaju impon- 
derabilja. Memoriał Marshalla uznaje też zlecenia ko 
misji ekspertów może bowiem ulegać mody fik acjonr. 
Polemizując z mówcami z obozu rewizjonistycznego, 
Weizmann oświadcza, iż udział niesionistów w Agea 
cji nie utrudnia, lecz w ręcz przeciwnie ułatwia w spoi 
pracę i  nimi 

Odpowiadając na żądania wysunięte przez przed 
st&wicieli robotników, Weizmann stwierdza, iż w w v 
paótu, gdyby zdołano pozyskać żyd. organizacje 
robotnicze w Ameryce dla sprawy odbudowy Paie 
styny, zarezerwuje się (Hu nieb odpowiednia repre
zentację w Agencji. Rychła odbudowa żydowskiej 
siedziby naroaowej jest ściśie związana z calem ży . 
ciem żydowski, m. Użyźni ona cały naród żydow sk i 
oraz wzmocni podstawy wychowania żydow skiego 
w krajach diaspory. Dążymy do tego, by wkrótce po 
zyskać nie 600 lecz 6.000 certyfikatów palestyńskich 
dla nowych oiim .

M ovca  kończy sw e w yw ody, zwracając a l .tfu 
Komitetu W ykonawczego z prosoa o zaakceptowa
nie memorjału Marshalla.

Przemówienie Weizmanna wypowiedziane z Me 
byw ałyn zapałem w ywarto sunę wrażenie.

Rezolucja w sprawie Jewist 
Agency

Berlin. 22. 12. Ż A i.  Egzekutywa Sjonlstyczn. o .  
pracowała następującą rezolucję, która będzie przed 
łożona Komitetowi W ykonawczemu do z*iw »_.-dze- 
nia.

Komitet W ykonaw czy ta je wyraz zadowoleniu z 
przebiegu rokowań uowojorskiuh z niesjoaistam a- 
mery K ańskim i oraz zatwierdza punkty zawarta w  mc 
moriaie Marshalla.
Komitet W ykonaw czy upoważnia Prezydenta Or
ganizacji do kontynuow ani rokowań na dotychcur 
sowycn zasadach aż do ostatecznego otworzenia roz 
szerzonej ńgeuch. Głosowanie nad rezolucjauil od
będzie się prawdopodobnie na posiedzeniu popotno 
niowem w dniu dzisiejszym.

Dymisja ministra Meysztowicza
Ministiem sprawiedliwości mianowany został p. 5te«tfsf&w Car.

Warszawa. 22. 12. PAT. Pan Piezydent Rzeczy po 
epoi tej podpisał azisia] dwa uastępujace dekrety:

Lk> ra i a Aleksandra M eysztowicza. Min>stra Spra 
WiedGwości w W arszawie.

° .z y c h y  łając się do przedstawionej m! prośby, 
zgarniam P ani z urzędn ministra sdiawiedliwosci. 

W arsza*a , dnia 22 grudnia 1928 roku 
podpisał Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy M t- 

ści ki i prezes Rady Ministrów Kazimierz Bartel 
Dc P a r . Stanisława Cara, Pudsekrietarza stanu Mi 

nisterstw j Sprawiedliwości w W arszwie. Mianuje 
Pana ministrem spraw ledliwości.

W arszawa, 22 grudniu 1928. podp. (— ) Prezydent 
Rzeczyposrolitej Ignacy Mościcki, Prezes Rady Mi
nistrów. Kazimierz barte l

Co było powodem ustąpienia 
min. Meysztowicza?

(Telefonem  od naszego Kore-i-oi '
W arszaw a 22 12 (Sin) W  związku z dym isją mi

nistra M eysztowicza dow iadujem y się c o  nastę
puje: Jeszcze przed kilku dniami krążyły pogłosu i 
o  tern, że min. M eysztow icz postanow ił ostatecz
nie podać się do dym isji P rzyczyną jeg o  decyzji 
b y ło  stanow isko klubu B B. w obec ostatnich po
czynań ministra, oraz  ostra krytyka w  n,ektórycb 
pasmach bółurzęJow ych. W reszcie fakt, że min. 
M eysztow icz nie m ógł w  w ielu  wypadkach jezpo

średnio sam w ystąpić w  obron ie  sw oje j tezy, a 
w yręczał g o  w icem inister Car. W szystko to  skło- 
r iio  go uo zgłoszenia dym isji? lem bardziej, że pod 
czas ostatrie j dyskusji budżetowej w Sejm ie nikt 
7. klubu B B. nie podjął się jeg o  obrony. Zmiana 
na stanowisku jjtirtjśtra sp 'a W ied ''w ości nastąpi
ła też z  zasadniczych pow odów , gdyż potrzebna 
jest energiczna ręka w  kierunku przeprow adzenia 
ustaw y o  reorganizacji sądów  pow szechnych i no
w ych  nomimacyj w  związku z  tą organizacją —  
Pierw szem  zadaniem minstra Cąra Łydzie przepro 
wadzenie reorganizacji sądownictwa.

Zaprzysiężenie nowego ministra
W arszuw a, 22 12 PA T . Dzisiaj o  godzinie 12 w  

południe odnył się na zamku akt złożeń 'a przysię
gi przez n ow o m ianowanego ministra sprąw iedl’ - 
woścd Stanisława Cara.

Marszałkowie Sejmu i Senatu 
zawiadomieni o nominacji

W arszaw a. 22 12 (A W ) .Dziś przed południem 
w  zw iązku ze zmianą na stanowisku ministra 
spraw ied liw ości przybył d o  gmachu sejm ow ego 
por. Zaćw iłichow sk i i w ręczył m arszałkowi Sej
mu i Senatu pism o prem jera Bartla, zawiadiam ia- 
jące ich o  dokonanej zmianie.

Titulescu kandyc atem do nagro
dy pokojowej Nobla

W iedeń. 22 12 PA T , Dzienniki donoszą z. Buka 
reszt u : K olegjum  p rofesorów  fakultetu filozo fi
cznego uniwersytetu w Bukareszcie postanow iło 
polecić obecnego posła rum uńskiego w Londynie 
Titulescu do nagrody pokojow ej Nobla za rok 
1029

Wykrycie spisku antyrządo
wego w Turcji

Konstantj n opol 22. 12. (A W ) Policja turecka w y- 
kr\la spl-tk, skierowany przeć.wko obecnemu rządo 
w l W spisku tym miał brać udzia1 caiy sz e ^ g  zw o 
lenników dawnych rządów I członków dawnej rodzi 
ny ń- Kie: i książąt tureckich, przebywających 
aa w j.a a tu i w śybsria i Ejwpws-

Największy kościół w Ameryce 
padł pastwą płomieni

Nowy Joik. 22. 12. (AW) Największy kościół w A- 
me.nce, nicukończ&nj jeszcze kościół napiystów, 
w Nowym Jorku, ufundowany przez R^cketellera, 
padł ofiarą ogromnego pożaru. Dotychczas nlewiado 
mo. jak pożar powstał. Przypuszczała. że robotnicy 
budowian;, chcąc Siię ochron o pized mrożem. rozło 
ży 'j ogień od którego zajęło s.ę rusztowanie. Koszty 
budowy tegp kościoła wynosiły 4 miliony dolarów.

Demonstracja bezrobotnych 
w Petach Tikwa

Jer o z o H n . 22. 12, ŻAT. Be/.robotni, żydow scy *  
Petah Tikwa zorganizowali demonstracją domagają*.

ZABURZENIA żołądkowe i kiszkowa ataki bólów  
brzucha, ogólni pobudcenie nerwowość, z_\/roty 
giow y, niepokojące sny, ogóln.e złe samopoczucit 
zmi, pjsżona chęć dc pracy, podlegnią szyfckiMf»-'**_ 
njkcwi pirzez stosowanie codziennie jednej szklanki 
flaturałnei v o d y  gorzkiej „Franciszka Józefr". Sław
ni .ekarze chwalą nadzwyczajną yasmgę wody .,Fr«Ł 
cis/.sa Józefa", której główną cechę stanowi ,a god
e c ie  jej działania przeczyszczającego. 2a (lać w ap- 
tekach j uiogfrcfjach. ] 3gó x

Proces o znęcanie się nad 
żydowską robutnicą w Mińsku

Minsk. 22. 12. ŻAT. W  tych dniach rozpocznie się. 
procts przeciwko sprawcom znęcania się o ad robot 
nfcą żydowską Barszaj. Jak wdadomo, vf z-^iązKP 
z tą spra wą ujawniono szereg innvch p: zześlądo1 -alk
a.ntyseirtck.ęl na Białorusi Korespondent ŹA T a 
przybył specjalnie do Mińska, aby Li ć  obecnym ńa 
proc. sic i zapoznać się z t  sytuacM ^ydów  na Biała
TUSi.

0  rewizję procesu Haisnanna
W iedeń 22 12 Ż A T  Akcja Wszczęta celem prze 

p iow odzenia rew izji proc ‘su Halsmanna postępu
je  energicznie naprzód i obejm uje coraz -tzersze 
kręgi zainteresowanych Obi-ończ HaHmanna dr. 
Pr^szburger w  rozm ow ie z żydow skim i dziionntka 
rzami w  W edniu zobrazow ał przepieg jmocesu 
o ta z  podał szereg faktów, charakteryzujących ja 
skraw ię antysemicką atm osfeię, która panow ała 
podczas procesu. Prokurator w  Innsbruku zasto
sow ał szereg reprrsyj w  stosunku dc dtii^nnika- 

''M ,. A l  iii krytyce w r o n  sa d ow y.w  spifa
w ie Halsmanr.a, m otyw ując to tern, ze proces nio 
został jaszcz0 ; ąkończony, gdyż zgłoszone a ło  
zażalenie nieważności.

Groźny peżar w dzielnicy 
żydowskiej w Rydze

R yga, 2? 12 ŻAT. W  tutejszej dzielnicy żydow 
skiej w ybuchł w ielki pożarł Spłonęło o 'to ło  20 
sklepów, P o d c u p o ż a r u  rofcgry ./a ły  się rozpa
czliw e jceny. K ilkadziesiąt roootn ików  żydaw  
skieb pozostało bez pracy -

się zatrudnienia ich ns plantacjach p siaraftczy. 
M :-uzy demonstrantami a policje doazlr d o  starcia- 
Dccaoost racja zos^-ta r i ż  wiązane.
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Opinja o Polsce -- zagranicą
ffezed jrfUnj tygodniami rozpisał się p. AdoJf Nowa- 

ozjtóskj m  w  trzech numerach „Myśli Narodowej" 
•  złej ag)*# Pol A  i zagranica. Znamy w szyscy styl 
pk Nowwjzyńsklego, uprawiającego eon amore zawód 
le l^ yst^ ęątoE O  pamfleci&ty ale tym rażeni p. Nowa 

nałozyi sobie hamulce'. pisał zupełnie powa- 
ftoic, chociaż di i ówdzie zaprawił swoje studtan a. 
romaŁem zw ykłych i właściwych sobie osobistych 
;w $ & b 2d c pod adresem pom ajowych rządów w Poł- 
aoa, Ze zadziwiającą skrupulatnością żebrał p. No- 
iMMuHhW wszystkie, głosy Połsce nieprzychylne,, 
zanocował wszelkie zarzuty, stawiane Pcisce, hy 
pnzy lopńos stwierdzić, że Kredyt moralny Polski za
granicą iest minimalny'. Autor wyciąga z tego tylko 
t ,  konsekwencję, że należy być ostrożnym W zapra- 
■uuhi obcych  do Polski, a jeśli się ich już zaprasza, 
nie należy Ich zbyt hojnie’ Ugasoczać, by uniknąć za 
Tzatn obżarstwa, jako narodowo-polskiej cechy.

Równocześnie prawie z artykułem Nowaczyńskie- 
Cc poęawtiła się nakładem Kir akowskiej Spółki W y
dawniczej praca prof. Stanisława Wędldewicza 
JL muttywów polskich w publicystyce francuskiej''. 
OmówiStfmy sw ego czasu „Dyktatora" prof. Wędkie 
w łcza stwierdzając, że autor czerpie z pierwszej 
ręki. że  prace sw oje opieTa na żmudnych, bardzo su. 
mianńych badaniach, że unika taftiej demagog}!, a 
r-jyy* być  tylko uczonym, obiektywnie kons*atur)ący,n 
pewne zjawiska. I najnowsza praca prof. W ędkiewi. 
cza ddznacża się terni cechami. Nowaczyński, jak 
teraz wkŁozny, parównywując jego artykuł z publi- 
fcacą  prof. W ędkiewicza, hojnie z tnef korzystał, a 
»njni ku temu możność, ponieważ prof. Wędkiewticz 
oąffcsU swą pracę przedtem na łamach „Przeglądu
'W spółczesnego".

Prof. W ędkfowicz pnzewerto-wał pracowicie w szy . 
wŚU:, oo  się pojawiło o Polsce w  literaturze francu- 
słBei, OTnakczozajnc zarówno głosy przychylne, jak 
i Bhefprzychylae. Autor jest tylko uczonym, a w ięc 
w ystizeća  się wiazelkich wnioskiów z nagromadzo
nego przez siebie materiału. W  ośmiu rozdziałach 

tyłko ńlejako odbicie Polski w  zwierciedl e 
francuskiej. Reszta do niego taż nie należy. 

Jott to sprawą obchodząca polityków, socjologów ,

stwierdzić, że to rdibi-jję nie wypacM-j dla Polsri tar 
dzo korżystnie, albowiem suma głosów  Polsce rte- 
przy chyinych, pogardliwych, albc tez wręcz w rog 'cl. 
przev yż&Zu ątiacziile ilość głosów  Polsce przychyl
nych Wie ulega Wą.tipłł\v«jśct, ze bardzo wielu autorów 
cytowanych przeć, prof. Wędkiewicza, przysi^Wie 
do dziełu bardzo i-kijom yślnit, ferując wyroki troja
ko z okien w&gdhóW. By v*^yuać sprawiedliwy sąd o 
jaikmś narodzie, trzeba z 'ifip długo żyć, traeba go 
długo obserw ow ać, w bezpośrednim z nim pozoita- 
wdijąc tocWakide. Niestety, vrodzona Każdemu czio- 
w e k cw i polłopncść do uogólniania napewno przyczy 
nila się do powstania złe; otpinji o Polsce Ale w.nę 
tutaj ponosi beż \ ^olika publicystyka i nauka Wszak 
z okazji ł04eci« polski * 1  pojawiła się żadna powa
żniejsza praca, któraoy obiektywnie zsumowała re
zultaty Pracy nać kópariłidiacra. wewnętrznych s*t o- 
sumków w Pulsce. A kiepską o sonie opinię zwaJcza 
się nie słowamk lecz nieustanną a systematyczną 
pracą u pocutaw Wiele już zrobiono, ale jeszcze 
więcej czeka awel toodeiikw. Warto przy tej sposobiin- ■ 
ści zanotować też głos • nestora polskiej publicystyki, 
Aioksendis Świętochowskiego, który omawiając w 
„Myśli Narodowej" artykuł Nowaczyriskiegc. poru
sza uiny zupełnie problem, rzucając ęuMicwiik pyta- 
ńiW, czem Polska się przyozynila do międzynśrodo
wej nauk. i jakie 'tm  wmi/usia nowe w alory?

1 Świękochcwsiku jest pesymistą, ale Jesi to pesy 
niizm, który można nazwać twórczym, uświadomie
nie sobie bowiem swej choroby zawiera juz w sobie 
i tcraipję.

Chodni właśnie o to uiwiadomiienl Nie'wci!mo nam 
pnzytem zarom jjicć, że Niemcy chcciaż były o wiele 
w gćrstzem pałozet.ui, ruz Polska, cieszą się agra- 
nipą bez porównania lepszą opinią, niż Polska. — 
Stwierdza to sątu Nowaczyński, chuciaż me wycią
ga 2adn.ych wraiO'Skó\.'.

7 h dobry pm.ti urwazam tego rodzaju właśnie pn. 
blikacie Dotychczas zadawał a, to się w  polskie: pra
sie gotosfowuiicmd oszczcrsiwam i pod adresem Ży
dów.' .leśji ktoś nap^ar wstrętny paszkwil na Pol
skę, pierwszym odruchem polskiego dziennikarza, o- 
.naw łającego tei. paszkwil, było ,,huzia na Żydów

mcgąkgatorów i publicystów. Trzeba obiekty wn-e i Teraz tak. Nowaczyński, jak i prof. Węćkltwicz mu-

—są skoBsłatować l e  ant Duhamel, ani księżna Bi, 
btsco. dkd naiwe Oirmteiaka pani Armeu Ohanian nie 
są wcale Żydam i Prof. Wędkieiwicz stwierdza, ie  
teraz jnn'’ietj częste .za azczęśoie są już jednak goło
słowne pk tiki o  pogromach w  Polsce". Ale oma wia
jąc książkę Irancuskoi-żydowsld, go plsarsa Andrzej* 
Spirt, piętra jącego p a n o„m ip  numerus clausus w 
Połsceę Rum u;! i na W ęgrzech, jako wyrafinowaną 
fortaę prześlauuir/aiJa reJ'igujneiyo i etnicznego, zała
twiła siię z  tym zaraniem bardzo łatwo, podnosząc, 
że pochodzi od  autora żydowsl dego. Ale niech nam 
szanowny profesor z ręka na sercu odpowie, czy po
wodem tego oskarżenia jest też tylko nieuczciwa 
ueiidericyjuaość? Ozy w Polsce istnieje czy nie istnie, 
je rtumenuis dausots?

Mimowolną pikanteria pracy prof. Wędkiewilcz- 
jeS'- stwierdzez ie, że we wscołeaesnei opinii Paryża 
dzięki llten o.auzc. prasie i nauce nuta przyjazną Ży
dom bierze górę nad antysemityzmem Maurras a i 
Leona Daudeia. Wiemy, że nasza puoliicys"yka st.wl- 
tiiije to koim.uii,alem, że Żydów we Franci! jest sto , 
sui.icowt mało. ale sam prof. W ędkiewicz stwierdza, 
że ta maia ilośó Żyaów  wydala cały  szereg wybit
nych pisarzy, a skądinąd wiemy, że Żydzi odgr,Tvają 
też duóą rolę we l-ancuekiim przemyśle, handiii l ban 
kowicści. C zyżby tc było u nas możliwem? W arto 
się nad tym szczegółem Da^azo poważnie zastano
wić... M. Kanfer.

Aresztowanie b. ministra 
v efiterskiegc w ||uksell

B y łj m-nister &ptaw wojsKOW_,rch  Albert Barta 
został onegdaj w  Brukseli), aresztow any na podsta
wie listu gończego rządu w ęgierskiego. Gen. Bar
ta odgryw ał na W ęgrzero bardzo pow ażną rotę. 
1’odcz.aa w ojny  był szefem sztabu ca łego  korpusu. 
Bezpośrednio przeć katastrofą imistro- W ęgier o -  
g łosił generał Barta niepodległość' Ban atu ja k c  
repuibłiiki. Z w róciło  to na m ego uwagę ów czesne
go rządu w ęgierskiego, nr czele którego stał Ka- • 
rolyi, który go p ow oła ł dc Budapesztu i pow ie 
rzył mu stanow isko mLnisórp wojny. Pc upadku 
rządu K arolyrego , w ycofa ł saę Bna-ta z  życu® po 
litycznego, pośw ięcając się zupełnie kasjerze ; «rze- 
ńiysłO'wej. barta d op c io ił siię w  tej dziiedziiiiie ro e - ’ 
tnaityeh, oszustw , za co ścigany był listami goń- 
ęzymi. Olłe^ide dosięgła go ręka sp raw ied liw ości 
w Brukseli.

fł

Kf LKJ. MASZYNC WA (OO MASZYN DO PISANIA)

SOLALr CARBON-PAPÊ
NIEDCŚCIGNIG MEJ JAKOŚCI!

Obcwić LliEem ksictc£c obywatela jest dawne pierwszeństwo wyrobem krajowym, 
p n c w v l» e ią q  ir  r * d  r i f łę c c w  jeftołci taklet zasraniczne

Don?bycia we it/szysŁich p erw-ŁZci lęift j*tL iHadacj papieru i materiałów piśmlennycli

FERDYNAND O SSfCH O W SK I Przedruk wzbroniony, i

Przygody mego życia
(Dokończenie)

Olos musiałem mieć bardzo pewny i zdecydowa- 
y  gdyż strażnik hez dalszych pytań przepuści 
Bit przez bramę i udał się wraz ze mną na poszii 
iwanie piłki. Poszedłem przodem i niepostrzeżen c 
tryłem pitkę w zaroślach naprzeciw obozu. Po-mie- 
aż tyliśmy zbyt blisko drugiego posterunku, prze 
> udałem się jeszcze dalej w poie, oglądając się co 
BwJa za moim „anioiem-stróżem" który szedł za 
mą, uważnie szukaiąc piłki, z przewieszonym nie 
bait K arab inem  przez plecy, bkorc tyłko zasło n iły  
as krzaki, wyzwałem mu nagie karabin, powaliłem 
p kolba na z^etnię i rzuciłeu, się do ucieczki. W  
,-m dniu zrobiierr 60 kilotnetrów drogi.
Drugim Tazeai ■ ujęto mnie w malej wiosce Kocu 

ar. w pobliżu granicy. Tym  razem jednak byłem 
rz iz  bolszewików piiuioj strzeżony. Zainknjęio mnie 
t małe5 chacit, zam iennie) na areszt. Wiedzialęrr, 
e teraz mój los jest już przesądzony.

W  chac e tej panował nieznośny zadueb. 'Pewiięgc 
mu odwiedził mnie w więzieniu okręgowy ko-mi. 
ttfi bolszewtcki. Był to jcrwloierczy żbir, nazwi. 
kiern Pietjfrlrtt, któTy jeszcze przed kilku iaty cię
ży ł się sławą najgroźmejszegi bandyty w całej Ro 
}i Poprosiłem go o wyświadczenie mi laski, g mis 
ow.cie o pozwolenie na odetchnięcie choć przez k: 

miout iwieżem  powietrzem Po dłuższym namyśl*

zgod/il się na to. WyszJiśmy razem na dw ó: i usiedii 
śmy na tawce przed cnatą. Była ciepła, jasna noc 
ks eżycowa. Upajałem się świeżem powietrzem, a z 
każcym oddechem wzrastała we miń© tęsknota za 
wolnością. Aie n.e w dz.atem  znikąd nadziej? ratun
ku. Porwanie ęię na Hietielioa byleby nejw yższyn  
nieruzsądl iem. Był or. wielkim, silnie ,’ budowanym 
męz, zyzną i wygląda! jak prawdziwy atleta A prócz 
tego nosił przj sobie teżki- rewolwer.
—  Lzy w dzisz księżyc? —  zacząłem z nim rozmowę

— Tak natuuainię -  rzeki spoglądają*, w górę.
— A czy widzisz plamy na księżycu? — Indago

wali m dałej.
— Ma się rozumieć — odjiowiedział już trochę za e 

c i e r p l i wiony naiwuwni pytaniami.
— Aczy wiesz skąd pochodzą te plamy?
• - Djabeł je tam wie; zresztą wcale mnie to nie m 

te-ew je.
— To są rumy, rozum esz? Księżyc był kiedyś 

taki-- zamieszkiwany przez ludzi, którzy żyli na nim 
tak samo, jak my dziś żyjemy. Lecz nagle zamarło 
wszelkie życie, pozostały tylk." n artw c ruin;’ . Taki 
sam los czeka' na»za ziemię. Może wcześniej, mż 
przvpus»czamj Może to nastąpić jutro lub pojutrze. 
W szystko na tym św ieoe jest przemijające, lecz naj 
kró s z t  .bk. życie ludzkie, żamiaat żyć spokoj-

mfe . w  przyjaźni, ludzie wałczą z  sobt., jak dzikie 
zwierzęta.

Snułem dalej moje st uutne rozmyślania, mówiąc 
cidto, głosem przygnębionym, aż niesipodzlewanic 
zdarzyto się coś, czcgobyrr. się nigdy nie spodTiic- 
wał Ta dzika bestja, ten zwierz w ludzkiem ciele, 
który tylu ludzu własnoręcznie pomordował, tak da 
taco wzruc2yl się m ejęm  opowiadaniem, że mnie sam 
bezpiecznie przeprowadził przez granicę i puścił wol 
no. Moje dalsze pi zygody zna pan zapewne z mych 
-zsiążek. Przebyłem całą Azję Centralną Mandżurie, 
Chicy i Japontię. W Szanghaju wydawałem przez PO 
wien czas pismo i wreszcie na jednym z parow ców  
iiinu amerykańskiej zaokrętowałem się, jako palacz 
Tak dotarłem do Stanów Zjednoczonych, gdzie bra
łem późnie udizia’ w międzynarodowej konferencji 
rozuoieniow ej w W aszyngtonie jako . zeczoznawcr 
w kwestjach dotyczących Dalekiego Wschodu.

'.V ko u cu powróciłem do swej Ojczyzny. Jak pana 
wiadomo, wykładałem nadal na Uniwersytecie* 
Prócz tego podróżuję i atiżo piszę. W  ciągu ostpouch 
pięc.u Jat wydałem 25 książek, które zostały przetla 
n.>c. ąne na 20 języków. Pracuję J4— 16 godzin dzbsa 
nie* przyczem gimnastykuję się i odbywam długie, 
piesze Sipacery, Obecnie pracuję nad powieścią hiwto 
ryciną. W  czasie mojej ostatniej bytności w Oeiio- 
wie. spotkał-mi tam BlascoTbaneza. Fostari:owiJ;śn>v 
oba- napisać dwie powieści na temat Ligi Narodów. 
Porozumieliśmy się Jut cc do podziatu temaTu : dzJelo 
miało się ukaaać pod tytułem „Pięć mim”  przed pój 
nocs“ . Nagła śmierć mego przyjaciela nie pozwoliła 
jedcak ni wykonanie tego piana.
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'»v swym przebojowym filmie produkcji 
angielskiej roku li  28, przewyższającym 
pod każ,dym’ względem wszystkie do

tychczasowa obrazy. Jako

ArcywesoJa fcorredja pełna niedających 
s 'ę  opisać p rzy g ód  i aw a n tu r

o d  p i e r w s z e j  do  
o s t a t n ie j  s c e n y .

F r o g r c m  -  S z i s g a r i  B e z s p r z e c z n ie  n o p o p s t  
a r i -ż c t -R e r n is y  iw ia t a  n to a r ó w n e n i

PAT, PftTACiiOM
BC KATERCWIE FILMU
HUM OR ■ TEM PO
P ro g rz m  u z u p e łn i  tarsa a n .e ry k s A ik ł ar 2  akiach p .  k i
2  godziny g,wapniowanej zabawy i nieustannego śm teclu .godzin 2 .
Początek seansów' w  dnie świąteczne o godzinie 3. 

dnie powszednie o godz:n ;e 5, 7, f -*>

W E R W A
A N J tR C H IS T K A

Program dla wszystkich do»wolo«iy

Co sir dziele w
Sprzeczne wiadomości. — Pułkownik Lawrence. — Awanturnik TrebHsch-*Lincoln*

(— s!) S y tu a cja  w  A fgan istan ie  jest w cią ż  n ie  dzie  o lb rzy m i rozg łos. G B. S h aw  napisał o  
w y ja śn ion a . P ra sa  o trzy m u ję  w prost sprzeczn e j a ie j  en tu zjastyczn ą  recen zję , zesfaW ia jęć  tę ,
ze sobą wiadomości- Z jednej strony donoszą j książkę i osobę jej autofa z Jkiljuszeiff Ceza- { c.zy w, • < .V°a?!ł. *e.l st/ onX Za, przykła-J
o rozstrzelaniu ministrów ‘ . . . . . .  _

Podziękowanie
Wltumoinemu Pauu Drowi Zolluumnowl, Idck
rzo-wi w Limanowej, za nader umiejętne, szyt* 
kie szczęśliwe prze-prowadzesiie bardzo cięfH 
kie.i operacji położniczej u naszej córki i żonjfj 
serdeczinie dziękujemy.

Kichlerowie, Neoenzaa 
3695* Mszana. Dolna.

Angija uznaje rząd w  Nankinlt
Za Anglją idą HcEundja, Portugalja, Francji 

I Szwecja.
Przynieśliśmy jużi w naszych tełegMUnadi 

wiadomdść. żę sir M?les Lampson, poseł RO-- 
gielski w Nńnkinie, zawarł z drcm WangeAb 
nankińskim ministrem spraw zagranicznych, 
konwencję, regulującą stosunki celne między 
Anglją a Chinami. Kro>k rządn angielskiego po 
siadA donlosle znaczenie dla ukształtowania alf 
stosunków politycznych w Chinach. Oznacz* 
on bowiem uznanie de iure nowego sta&u rze-v

A m an u lli i o  k a ta -
stro fa ln em  je g o  p o łożen iu  w  stolicy- z drugiej ; rzv  d ość  sceptyczn ie  odn ieśli silę do , n ie j, a le w 
za ś  stron y  p rzyn osi prasa  sow ieck a  w ręcz o d -  i -k ażd ym  razie L a v r e n c e  jest istotn ie n iezw yk łą

, rem . Z na leź li się w p ra w d zie  t o  k ry »y cv , k tó - [ dem  A g lji p ó jd ą  H ola n d ja , P o rtu g a lja , Fran
c ja  i S zw ecia . k tó re -z  N an k m em  p o d p is a ły . kriaj

m ien n e  w iadom ości- S ow ieck a  a g e n c ja  praso 
W a donosii, że  sow ieck ie j stacji ra d jo w e j w  T a -  
szk en cie  u d a ło  się n aw iązać kon takt z K a b u 
lem , z  czegob y  w y n ik a ło  że sy tu acja  k ró la  nie 
jest tak beznadziejną . T ak że  afgan istańskie p o 
se ls tw o  w  L o n d y m e  w y d a ło  k om u n ik at o p o 
m y ś ln y ch  d la  k ró la  w id o k a ch  za k oń czen ia  w o j 
B y  w  A fgan istan ie.

Z  d ru g ie j jed n a k  stron y  o trzy m u je m y  fa n ta 
styczn e  w iad om ości, ja k o b y  obecn a  w o jn a  a l -  
g a ń sk a  b y ła  p o je d y n k ie m  m ięd zy  d w om a  
w ie lk im i eu rop e jsk im i aw anturn ik am i. Na cze  
le  w o jsk  k ró le w sk ich  m ia ł stanąć s ły n n y  a n 
g ielsk i p u łk o w n ik  L aw ren ce , na czele  zaś w o jsk  
p o w sta ń czy ch  o s ła w ion y  aw anturnik  T r e -  
b its ch -L in co ln . L a w ren ce . k tó ry  ju ż  za życia  
Stal się w p rost legen d arn ą  postacią , w y d a l 
p rzed  k ilku  la ty  książkę pt. ,.P ow stan ie  w  A ra - 
b ji '\  K siążk a  ta zosta ła  p rze tlóm a czon a  na 
W szystk ie językli eu rop e jsk ie , z d o b y w a ją c  w szę

postacią. Podczas wojnv zbuntował plemiona 
arabskię przeciwko Turcji, dzięki czemu decy
dująco wpłynął na losy wojnv w Azji.

P rzeciw n ik iem  je g o  jest T rę b itsch -L in co ln . 
Ż y d  z poch od zen ia , aw anturn ik , k tó r y  p ra w ie  
w e  w szystk ich  re w o lu c ja ch  X X  stulecia czy n n y  
wrziąl udział. T reb U sch -L in co ln  b y ł sw ego  cza  
su  naw et p o s łe m  d o  izb y  gm m  w L on d yn ie , 
a le stracił sw ó j m andat W idzirtty  g o .w  p o łu 
d n iow e j A m ery ce , sta je  p otem  po stron ie  K a p 
r a  i p om aga  m u  w  orga n iza c ji le g o  pu czu  w 
N iem czech . N astępnie w yp łyW a w  C hinach, 
gdzie w y stę p u je  p r z e c iw k o  A n g lji. O becn ie  z n o  
w u  d o w ia d u je m y  się. żę pom aga  p ow stań com  
a fgań sk im  przeciw  k r ó lo w i

Gdyby się te wiadomości sprawdziły, mieli 
byśmy przed sobą; imponujący wprost swą tan 
tastycznością film,, jakiego jiw może stworzyć 
żadna wyobraźnia człowieka..

STARY TEATR
m  łr a d ą , tfnla 76 bm . 
w  sobotni d n ia  9 t  bm . 
w  n le d il& t* , d. 30 bm . 
o  g o d n m t  « -m e J  w t « « i .

W ie c z ó r  h u m o r u  i t s A t a ,  -  wykonawcy:

HAfttKA ORDOM OW KA
„Welly-Sisters1* —  w .f r t -t d i  -  ( .  Skonieczny — ;H. Sa.twowskS

S. B o ru ó skl.

Z  T E A T R U ,  U T E B A T U B Y  i ś z T M K

  K RAK O W SK I TE A T R  ŻYDOW SKI. Prem je-
ra  w czorajsza doznała gorącego  przyjęcia. T łu 
mnie zebrana publiczność hucznie ok laskiw ała głó 
wuych w yk on aw ców : Nechamę, Jarosław ską, Li- 
twinę, Kudysza, Chaisza, Saryftzecera, Szemrana 
t Orlnka. Dzaś w  niedzielę dw a przedstawienia 
o  3‘30 pop. i 8’30 w iecz. „W esele żydow skie w  Pol 
sce“ („Pojliisze chasyne**) P. Sandlera, w  premje- 
row ej obsadzie. Bogata w ystaw a, nowe dekoracje 
Czaja, 3 orkiestry, tańce cygańskie, w esołe  pie
śni żydow skie ora z  sceny petne humoru i d ow ci
pu w yw ołu ją  sa lw y śmiechu rozbaw ionej publicz
ności.

—  Z TEA TRU  IM. J. SŁOW ACKIEGO. Dziiś W 
niedzielę „Ładna hiistorja“ F lersa Caillaveta z p. 
Eednarzewską i dyr. N ow akow skim  w  rolach 
g łów nych  Jutro teatr zamknięty. Dziś popołudniu 
„M oralność pani D ulskiej" Repertuar okresu świa 
tecznego przyniesie przegląd najbardziej sukceso- 
Wych sztuk tegorocznego repertuaru W e wtorek 
Wieczorem „K rakow iacy  i  góra le  ", we środę w y
tw orna komedja G areldyego „Gdybym chciała*'.. 
w e środę popołudniu .Bełleem polskie'* pow tórzo
ne bodzie także w e czwartek popołudniu. W e 
czwartek w ieczorem  „M oralność pani Dulskiej*.

—  T E A T R  RE W JI ..GONG" (RA JSK A 12). W czę 
ra j sza premjera rew ji świątecznej „Na ca łego-  
s jo lk a la  się z enluzjastyeznem przyjęciem  rozba
w ion ej publiczności, która g orą co  oklaskiw ała 
W szystkie numery rew ji. a zw łaszcza serdecznie 
Witała po pow rocie z urlopu przemiłą Hankę Ru- 
nowiecką. która odśpiewała doskonałą piosenkę 
„Idź spać Hanko" Ponadto piosenki Gustawa Cy
bulskiego. Boi ci a K am ińskiego i Leonow icz, con- 
ferencierka p Bełskiego cieszy ły  się wielkiem  po 
wodzeniem. Nieustanny śmiech na w idow ni pa
row a ł podczas znakomitej parodii teatru mar jo  
retek pt. Goncrollo Picotlo. w  której cały zespół 
doskonale podpatrzył popularne ne bruku krakow  i

skim typy lokalne. Dziś 3 p rzesta w ien ia : o  4'30. 
7 i 9‘20 ju tro  teatr nieczynny. W e wtorek 3 przed 
stawienia: o  4 30, 7 i 9‘2Q.

—  T E A T R  D LA D ZIECI I M ŁOD ZIEŻY (R a J- 
SKA 12). W ielka radość czeka dzieci dziś w  nie
dzielę i we środę 26 bm. o  godzinie 1 1  rano: ode
graną zostanie bajka pełnac udownośoi i hu ao- 
ru M. Biliżaraki pt. „Czarodziejska hkdorja o  AU 
i Janku*.

—  W IECZÓR HUMORU I TAŃ CA W  STARYM
T E A TR ZE . Znakom ici artyści w arszaw scy, a to: 
niezrównana Hamka Ordonówna, główna podpo, a 
teatru „Qui pro quo"‘, polska Yvette Guilbert, 
słynne gw iazdy tameczne A lin t Konopka i Stani
sława W elska, które w  teatrze „CaaŁno de Pa- 
r is ‘‘  w  Paryżu pod pseudonimehi „W ely  Sisters" 
oczarow ują swojem i kreacjam i tanecznemi publi
czność paryską, Czesław Skonieczny, świetay 
przedstaw iciel humoru, Henryk Szatkowski, na
strojow y  recytator, oraz W. Arkadii, doskonały in 
tei pieta tor piosenek — wvstąpią W K rakow ie w e 
śioaę 26 łun , w sobotę 29 bm. i w  niedzielę 30 
bm. w  Starym Teatrze i w ykonają bogaty i urotŁ- 
małcony program  .w  którym k rólow ać będzie bu-

log iczne, u k ład y .

Afera ..Gazćtte du FraitcM
nlcbeipiecteAsiwem dla gablnltai

F ó i i t c a r c j o

A fera  „G azette d u  F ra n c ‘‘ rozrasta ^ ę  d o  ro< 
m ia ró w . o lb rzy m ie j sen sa cji p o lity czn e j, k tó m  

: m o ż e  za sobą p oc ią g n ą ć  upad«.lc P óincarego., 
] O n e g d a j p rzesłu ch iw a n o  m ian ow icie  n a c z e ln e j 

go  redak tora  „G azette d u  F r a n c"  A u d ib ert%  
k tóry  za ch orow a ł, i ty lk o  dzięki ch orob ie , u a l-  
k n ą l na razie aresztow an ia  A u dibert zezn ał, ż e  
p ozn a ł pan ią  H anau  i  j e j ' b y łe g o  inęża L azara  
B loch a , w  g ru dn iu  192?. Pani H an au  i  B loch ' 
w ta jem n iczy li g o  w  p ia n y  za łożen ia  gazety  z  
kapita łem  20 m U jen ów  fra n k ów  j  za p rop on o^  
w a li m u  o b ję c ię  naczelnej redak cji. A u d ibert 
n a  tę p ro p o z y c ję  od ra zu  nie przysta ł, lecz-udał" 
się d o  Q uai d ‘O isay. (m in . sp ra w  *agr*), gdzke 
o d b y ł kOTrferęncj'ę * Brtatidetn, k tó ry  dał m u 
d ob re  in fo rm a c je , a naw et p rzyrzek ł haphrać 
artyku ł d o  p ierw szego  n u m eru  gazety. -.G azet
te du  Franc*' w yszła  p o  raz p ierw szy  dn ia  
styczn ia  1928, a p ierw szy  ten n um er za w iera  
naw et au tograficzh e  ośw ia d czen ie  B rianda i 
in n y ch  p o lity k ów , Dnia 20 lu tego m ia ł A u d i
bert a u d ien c ję  u  P o ią ca reg o , k tóry  g o  jed n a k  
popirosił o  dy sk recję , p rzy rzek a ją c  m u  2a  to 
w zam ian  ośw iad czen ie  o  sy tu acji p o lity czn e j:

I Enuncjacja Póincarego rzeczywiście pojawili 
J się w kw>etniu br- w „Gazette du Franc".

Zeznanie Audiberta jest ze zrozumiałych p o  
wodów bardzo przykre Patoaremu. „Quat 
d‘Orsay*‘ dementuje też je- podkreślając, że m(L 
nistersHVo spraw zagranicznych me mogło wy 
dać żadnych informacyj w sprawie „Gazette 
du F ranc", ponieważ nie posiada żadnych w 
tęj mierzę danych. Poincare natom iast jeszcze 
się wcale nie oświadczył.

P rasa  fran cu sk a  b a rd zo  ży w o  k p u jęn tu je  ca
łą tę Sprawę- —

go roku ok o ło  3(J0 razy grane w e Wiedniu O- sztn 
ce tej pisał nasz wiedeński w spółpracow nik Dr 
Szymon W olf. Obecnie grają tę sztukę w  Berlinie^ 
p: Tyczem Gizela W orbezirk i tam odniosła praw-, 
dziiwy triumf. Teraz w yśw ietla ją tę komedję, 
t&kźc i w e filmie, a reżyserem  jest znany W iktor 
Flemjng.

m ci. piosenka i taniec. Kasa Starego Teatru w  KRAKOW SKI TEATR ŻYDOW SKI
pierw sze św ięto B. Narodzenia tj. 2$ b m j e s t  N iedalela. 3.30 j 3.30 ^ iecI . W ese{e ż

Z is ? tir»”£  1 li?£i ^  ^
— JAN  K IEPU R A, słynny tenor polski,c bec- T E A TR  Ili J SŁOW ACKIEGO

nie tenor opery La Scala W Madjolanle, przy jeż- Niedziela: pop „M orał pość pani Du) sklej'"; wkę-
dża w prost z Mędjołanu na zaproszenie Kraków- cyj /r h istorja".
rkiego Biura K oncertow ego E. Bujański i w ystąpi Pę ^ e d a iałęk Teaty zamknięty, 
z jedynym koncertem w  Polsce, a to w  K rakow ie
w  piątek 28 bm w  Starym Teatrze K oncert ten 1 TEA TR REW  JO W  V „GONG1*. (U Ł  R A JSK A )
jak było do przewidzeń:!*, w yw oła ł W nasze.u (codziennie dwa przedstawieni* o  g 7-eJ i tt-ej;
mieście w yjątkow y za interesow anie j. Niedziela, o  godz. l i - t e j  przedpof. ..Gzarodzięj-

—  „POTRÓJNE WESELE** ANNY NICHOLS , ska historja o  Ali 1 Janku ' (dlą dy.iwni i m łodzieży)
NA SCENIE I N A EKRANIE „P otró jn e  w esele", 
zrana komedja Anny Nichols, która w  Am eryce 
nierwykłem w prost cieszyła się powadzeniem i 
przyniosła autorce olbrzym ie dochody, b y ło  zaszłe

Niedziela 
uia).

Niedziela: „Na 
Poniedziałek: „N a

pop. „Na ca łego" (trzy pr?edsUrwi> 

(trzy przedatawiauir)
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Specjalizacja stanowi o doskonałości 
osiąganych przez przemysł wyników.

WEELKA KGUi'QCZESNA FA B R Y K A  S A N C C K O C O v  ftKŁUViv&hnKICH

BROCKWAY
produkuje jedynie S A B ^ C  C H O D Y  C l Ę * £ R O W E

D zię k i te j sp e c ja liz a c ji  f a b r jk a .d o c h o d z i  d c  ^r«!ł^crc^cu .'S ',< ^ ,  r f € * p o f ^ l f £ l t y f h  «# C f& d  w y t l l t r ó t t f .

7 0  rC ŁKTaiftycSc l y p ó w  na obciążenia od 1 V2 do 8 tonn.

S p e c j c t a c  i c e e i r  e  i p r z y z t c s c u im t ©  c o  w s ie E k i th  z a d ?  A z a r ó w n o  k o m u n i k a c y j n y c h  (w Ameryce
autobusy Ercckway zyskały zasz. vytn\ pr/\tiomek „Highway Exiireasfc—  Express Drogowy), Jak h a n d lo w y c h
I p r z e ir y S lC U u yfch  (sp e c ja ln e  t y p y  dla p o s z c z e g ó ln y c h  lo d z ą  ó w  p r z e m y s łu , ja k o  to : g ó r n ic z e g o , b u d o w la n e g o ,

metalurgicznego, cukrowniczego i td.)

C e r  er. Przedstaw, h t  Pcfs kę § w . m. C d tr.u k : 
liicds€xw$y. T -«  © HrrcfEn Sercchccf., Gdańsk Rtilcrg&sse 12/15

Z £ S ię | iS iW o  re iC ftC y jC S  W arszawa —  „frlóror Traders* PI. Żel. Bramy Nr. 2,
Łódź —  Dont Handlów e-Komisowy „Sair“, Narutowicza 32,
Poznań — Szefarkiewięz i Menzei, Wały Wazów 22,
G d a ń sk  —  O tto  A lO ert,
Białystok —  „Brosejcauto4*, Sienkiewicza 12.

n a n m c n i D w

Spowiedź wychrzty
C h yłk iem , o  zm ierzch u , p rzesu w a  się u liczka 

m i ghetta  ży d ow sk ieg o  cz ło w ie k  o  sem ick ich  
rysach  tw arzy  w ręcza z n e rw o w y m  pośp iech em  
n apotyk an ym  Ż y d o m  książkę —  i ucieka. —  
To m isjon a rz , zn an a p os iać  w ul idy ż y d o w 
sk iej. A  Ż y d  b ierze książkę, siada gdzieś w 
u k ryciu , zd a ła  o d  m łod zieży , przegląda  n iszczy  
k artkę za  k a rtk ę  a w  k oń cu  w rzu ca  ją  w ogień  
z u czu ciem  w strętu , jaki budzi w nim  sp osób  
, łapan ia  du sz", o b cy  d u ch ow i żydostw a , nie 
zna y  i n iestosow a n y  nigdy p rze z  Ż y d ó w  Mi 
s jon a rz  zaś p row a d zi nadaJ sw ó j proceder. L ecz 
czasem , k ied y  w iek  p rzyp ru szy  m u siw iznę głt> 
w e  g d y  sięgnie m yślą w s te c z  i u jrzy  drobne, 
nikle- w yk osz la  w ion ę  o w o ce  sw ej dzia ła lności 
g d y  zd obędzie  się na od w a g ę  sp o jrzen ia  w  g łą »  
W łasnej du szy , w ó w cza s  w y ry w a  m u  się 2 uu 
s z y  o k r z y k  trag iczn ego  sam oosk arżen ia , duchu 
w ego  bu n tu  w y w o ła n e g o  św ia d om ością  odstęp 
stwa .straszliw ego g rzech u  i k rz y w d y  m ep rze  
ba czon e j, w y rzą d zo n e j lu dow i, z  k tóry m  jes ; 
zw ią za n y  ta jem n y m , p o d św ia d o m y m  , ślu bem  
k rw i' R enegat 2rzu ca  w ted y  m askę z o b b c 2a 
czyn i tragizm u pełn ą  sp ow ied ź  życia , szukając 
ekspiacji w  usilnem  podk reśla n iu  łą czn ości ? 
ży d ostw em . -------

Do r2ędu  ty ch  zresztą n ieczęstych  sp ow ied zi 
n ależy książka  w y ch rzty , k ry ją ce g o  się p od  
pseudon im em  G abriela  J eh u d y  ibn E z r y ( ! )  —  
. C h rześcijań sk iego  Ż y d a ( l )  w sp om n ien ia  —  Izy

i m y śli * ). A utor pisze pam iętnik  —  dzie je  ty p o 
wego znan ego p ow szech n ie  p rzech rzty , k tórego 
w iod ły  d o  ch ry s t ja n izm u  otoczen ie , ku ltura na 
rodu , w śród  k tórego  ży ł, w spom n ien ia  słów  siy  
szan ych  w zaraniu  dzieciń stw a  o  k oście le  ch rze  

, ścijańsiktm a w k oń cu  ch ęć  usunięcia ostatniej, 
d z ie lą ce j go od  n arod u  p a n u ją ce g o  za p o ry  —  

j w yzn an ia . T y m  potęgom  nie mOgl ten syu in 
teligenta ży d ow sk ieg o  m c w  du szy  p rzeciw sta 
w ić. W szak  m iast św ieczek  ch a n u k o w y ch  i o  po  
w iadań  o  M akabeuszach  op rom ien ia ło  je g o  

, m ło d o ść  m igocące  św ia tło  „B ożego  d rze w k a ”  i 
d z ie je  n arodzin  C h rystu sa . M gliste w yobrażen ie  
o Ż y d a ch  w syn agod ze  ro zw ia ło  się rych ło  w o 
b ec  silnego naporu  życia i ciągłe] stycznoSei
z c lirys tja n izm em . Ot, typow e don iedaw u a w y 
ch ow a n ie  m łodzieńca ży d ow sk ieg o  w iodące 
konsekw entnie p rzez a sy m ila c ję  do chrztu. Ale 
na leni leż k oń czy  się „ ty p o w o ś ć  tego pam ię
tnika a rozp oczyn a  -ie tragiczna op ow ieść  o  pe 
rvp etja ch  duszy  r e n e g a la -w y c h r z ly , który  .>ta 
now i przyten i o sob liw e  z ja w isk o  a lbow iem  je»t 
re lig ijn ym  w ych rztą . H elig ijność ta w y d a je  się 
b y ć  eopraw da sztuczną, nie jest b ow iem  psy 
ek olog iczn ie  uzasadn ion a ch o ć  autor uderza 
n iekiedy w ton szczerości, m a ją cy  św ia d czyć  o 
na w sk roś ręlig ijn em  jego u sposobien iu . B y ć  
m oże. że re lig ijn o ść  ta w y p ły w a  z chęci uspru 
w iedbw ien ia  swego stanow iska w obec  o b y d w u  

| społeczności m iędzy k tórem i zaw ieszony jest 
w y ch rzta  —  sł?d  n adm iern a , n ie p ro p o rc jo n a l- 

 ̂ nń ilość  cv t»tó w  /. B iblji i N ow eg o  Testam entu.
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nie p o zo s ta ją cy  często w  ż a d n e j łą czn ości z  t r e 
ścią pom iętn ika . A le  ow a  rzeczy w ista  c z y  uro
jo n a  re lig ijn o ść  w iększa jeszcze  rozp a cz liw e  po
łożen ie  G abrjela . O to od d a ł w szy stk o  n a ro d o 
w i, w j io d  k tó re g o  ży je , z ło ż y ł w  o fie rze  n a  o łu . 
rzu  ch rześc ija ń stw a  całą  duszę, g orą ce  u czu cie  
m iłości, p ragnąc bez  reszty stać się ch r z e ś c ija 
ninem . a w  zam ian za od d a n ie  i  p ośw ięcen ie  
d ozn a je  je n o  k rz y w d y , sp o ty k a  sfię z  p og a rd ą , 
bolesn ym  lekcew ażen iem , n ieu fn ością  i  o to  on. 
szczery  ch rześcijan in , staje za w sze  p rzed  za m 
kniętemu drw iam i, ile k ro ć  ch od z i o  osiągn ięcie  
jakiegokolw iek stan ow isk a  społecznego. Z a m y 
k ają  się dla n iego b ra m y  sem in a r ju m  a u ch o w  
nego poch od zen ie  ży d ow sk ie  jest kam ien iem  
obrazy  dla w szystk ich  p rze ło żo n y ch , o d  w ła d z  
cen tra ln y ch  w stolicy  aż p o  p ro w in c jo n a ln e g o  
nrzędniczynę. Na nic zdała  » ę  ofia ra . Wobec 
deptania uczuć re lig ijn y ch  i w  ob liczu  d ozn a 
n ych  krz j-w d , G abriel w ra ca  d o  ro ił A h asw era  
w ieczn eg o  tu łacza gn an ego  n ie p o k o je m  i n iepc 
w nością ju tra  pragn ie  u ciekać gdzSeś preeC 
czem ś w  n iew iad om ym , a taw istyczn ym , w iecz 
n ym  e^ od zit .. A le  n iety lko k rzyw d a  osobiste 
n iw eczy  sk on stru ow a n y  św iat w ia ry  re lig ijn e j, 
p o d św ia d om ie  d o ch o d z ie  go n iek iedy  g łos ser
ca  ży d ow sk ieg o  u m ęczon e j zb o la łe j d u szy  ż y 
d ow sk ie j k a żą ce j m u  patrzeć na ży d o stw o  in n e 
mi o czym a . Jest św iadk iem  p o g ro m ó w  ży d ó w  
sklich, pali go  b ó l i w styd  z g łuch ą  rozpaczą 
w  sercu  p rzeży w a  straszliw y dzień, o d czu w a ją c  
Ów . ślub k rw i“  je d n o c z ą c y  go z narodem , od  
k tórego  od szed ł. A pntrzac na ?gon  s w e g o  p rzy  
ja cie la  Ż y d a , czyn i G a b -je l charak terystyczn e
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zawiadamia niniejszym, że dnia 29 grudnia 1928 przenosi 
swoje biura i kasy z Rynku gł. L. 8 do nowego lokalu

l y n e k  g t o  w n y  EL- 2 2
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Przegląd gospodarczy
treść pow yższego zarządzenia. "W m yśl pow yższe- j 
go okólnika należy na każdy w ypadek termin li
kw idacyjny przedłużyć d o  30 czerw ca 1929, gdy

Zniesienie nlg podatkowych, 
dla sprowadzających towary

zagraniczne? j
Jak się dowiadujem y, min. skarbu w ystosow a

ło  do  w szystkich Lzh i urzędów  okólnik, w  któ
rym  poleca pozbaw ić przedsiębiorców , sprow a- j 
dzających z zagranicy tow ary o  ..charakterze w y- j 
tw orniejszym “, niektórych ulg wynikających z u- ; 
staw y o  podatku obrotow ym . W obec tych przed
siębiorstw  nie należy stosow ać uprawnień w yni
kających  z art. 94 ustaw y o  podatku przem ysło
w ym , tj. nie należy umarzać zaległości, rozkładać 
aa raty itd. Podobno okólnik przewiduje, że hur
tow nicy  sprow adzający tow ar luksusow y a nie 
prow adzący  ksiąg handlow ych niie będą m ogli ko
rzystać z  ulgi przyznawanej i płacić 1  proc., za
miast 2  proc. zasadniczych.

A czkolw iek  w alka z im portem tow arów  luksu
sow ych  jest w  obecnej oliwili koniecznością w 
BWiązku z  dążeniem do aktyw izacji bilansu han
dlowego, to jednak okólnik pow yższy może przy
nieść ujemne skutki w  praktyce, zw łaszcza jeśli 
O metodę walki, (drogą represyj podatkow ych) a 
co  najważniejsze, okólnik wyra nie nie w ylicza  to
w a rów  „o charakterze w ytw ornym ”, co  nasuwa 
przypuszczenie, że określenie „gatunku11 tow arów  
sprowadzonych przez urzędy skarbow e będzie błę
dne, a oonajmniej niedokładne.

Sprawa pow yższa jest obecnie przedmiotem na- 1 
ło d  sfer kupieckich.

Prolongata zredukowanych 
koncesyj szynkarskich

M inisterstw o skarbu okólnikiem  z dnia 1 1  gru 
dnia 1928 L. D. VI, 88 12 2 28 upow ażniło Izby 
tk arbow e do przedłużenia terminu likw idacyjnego 
Zredukowany cli koncesyj szynkarskich do dnia 30 
czerw ca 1928 podając rów nocześnie szczegółow a '

wyznanie: ,,Nauczyłeś mnie życiem swojem i j 
śmiercią , że są nietylko serca żydowskie umę
czone i lichę, lecz także serca Makabeuszów"- \ 
Prawda poznana może bez winy Gahrjela o kil
kanaście lat zapóźno!

Oto tragedja renegata-wychrzty — zwiercia 
dlo duszy asymilacji żydowskiej. Gabrjel bo
wiem —  to nie tragiczna jednostka- to typ psy
chologiczny, znany w ulicy żydowskiej, należą- 
już na szczęście u nas do przeszłości.

Bohater nie idzie atoli'za podszeptem serca, 
jest wierzącym i religijnym i pozostaje chrześc:

„praw om ocne orzaczenie w ładzy skarbow ej zaskar 
ion e zostało przez koncesjonariusza do N ajw yż
szego Trybunału Adm inistracyjnego'1.

Kartel fabryk towarów’
wełnianych

W  Lodzi podpisano umowę, obejm ującą w ięk
szość Firui, produkujących damskie tow ary w eł
niane. Um owa ta dotyczy w arunków  sprzedaży i 
ma na celu unorm ow anie dotychczasow ych chao
tycznych stosunków.

Ustalon-o, że pokryw anie rachunków w inno być i 
uskuteczniane w okresie 2 m iesięcy od  wydania 
towaru, a data wydania figurow ać winna na ra 
chunku. Term iny pokrycia w ekslow ego ustalono 
na sześć m iesięcy od momentu wydania towaru. 
Potrącanie w ynosić będzie za w eksle z  terminem j 
poriżej 6 m iesięcy lub za gotów kę — p ółtora  [ 
pioc. miesięcznie, za gotów kę zapłaconą przy w y- , 
daniu tow aru — 10  proc. z ogólnej sumy.

Porozum ienie, k lóre obejm u je.22 firm y, pewsła- 
ło przy K rajow ym  Zw iązku Przem ysłu W łókien- ; 
uiiczego. 1

O przygofo^renie fschowe 
p r z e d s t a w i c i e l

W związku z kwest ją propagandy polsk iego oks \ 
portu zw raca p. Freymann w  „Gazecie Handlo- 
w ej‘‘ słusznie uwagę na sprawę praktycznego w y 
kształcenia handlow ego

„P on iew aż ro zw ó j naszego eksportu jest obli- | 
czony na długie lata, powinniśm y już obecnie przy 
gotow ać kadry młodej generacji handlowej, któ- 
raby miała op rócz  teoretycznego, rów nież i prak
tyczne przygolow on ie  do tej trudnej i w ielce od- 
uowiedz-alnej pracy. W  tym celu byłoby w skaza
ne, by nasi przem ysłow cy i przedstawiciele han
dlow i k ierow ali sw ych synów  do zagranicznych 
firm  Lmpoctowo eksportow ych  na praktykę han
dlow ą,, najlepiej w  w ielkich centrach portow ych, 
jak Hamburg, Brema, Trjest, Rotterdam, Londyn 
etc. Tam m ogłaby przyszła generacja polsk ;ch 
przedstaw icieli handlow ych zaznajom ić się prak
tycznie z  metodami nowoczesnemi racjonalnego 
eksportu m iędzynarodow ego, a także 7 potrzebami 
rynków ca łego  globu Ten system praktycznego 

| szkolenia m łodych przedstaw icieli handlowych, 
jest powszechnie przyjęty na Zachodzie'*.

Z rynków drzewnych
Na gdańskim rynku drzewnym panuj€ w  

j tej chiyili zastój spowodowany przedewszyst- ,
1 k.iem brakiem wywozu do Anglji Wywóz d o  j 

Francji również się zmniejszył. Pewne oży-

nadmiar. Dość zaczny jest wywóz twsrdef*
, drwna tartego do Anglji, Belgji i Holandp. N i*  
I wielkie ilości wywieziono do Finlandji, Powa- 
j żne zainteresowanie drewnem polskiem panuje 
j obecnie w Holandji. Naogół jednak małe są' 

nadzieje na szybką poprawę sytuacji w Gdań
sku, która zależeć będzie od zawarcia polsko- 
niemieckiego prowizorjum drzewnego, w raoAp 
niedojścia jego do skutku spodziewane fest m 
zimie ożywienie eksportu do Anglji. Wobsei 
powyższego gdańskie sferą* gospodarcze 
szą się niechętnie do prowizorjum.

Konjuktura na drewno na ryoku ndemfacadn* 
jest mimo kończącego się sezonu bardzo po
myślna- Przywóz miękkiego drewna użytko
wego nieobrobionego wyniósł w paićbśeralkd 
236,6 tys. ton, a więc nawet cokolwiek wtęcojl 
niż we wrześniu. Przywóz miękkiego drewnW 
tartego meheblowanego osiągnął w październik 
ku 245,4 tys. ton, gdy we wrześniu tylko 22S.1) 
tys ton. Przywóz z Polski podniósł się z 66.0 
tys. toa do 67 7 tys. ton. Cyfry te stwierdzaj 
że rynek niemiecki odczuwa potrzebę przywo
zu drewna polskiego, które zarówno w surow
cu jak 5 materjaie tartym przekracza 25 proc- 
niemiecksbgo przywozu drzewnego, w szcze
gólności przywóz tarcicy polskiej osiągnął wf 
październiku nowy rekord. Wobec niezaiwaroa 
dotąd prowizorjum drzewnego liczyć się nale
ży z tem, że wywóz drzewa do Niemiec zna
cznie się zmniejszy z uwagi na ograniczenie 
przywozu tarcicy polskiej (zakaz pizywozn 
przy systemie indywidualnych pozwoleń) oraz 
wobec wprowadzenia przez Potskę prołribicyj- 
nych ceł wywozowych- które w odpowiedź* na 
ten system będą musiały nastąpić.

 o ------

STAN ZA SIEW Ó W . Dzięki pogodnej i ciepłej Je
suend. stan zasiew ów  ozim ych w  całym  kraju  
przedstawiał się zadaw alająco, jednakow oż wobec 
zbytniego ich rozrostu, roln icy  w yrażali obaw ę, 
że m rozy i śniegi m ogą sp ow odow ać duże szkody. 
W iadom ości nadeszłe z  niektórych ok ręgów , p o 
twierdzają słuszność tych obaw.

DELEGA1 POLSKI W  KOM ITECIE EKONO
MICZNYM LIGI NARODÓW*. Dnia 5 stycznia r. 
p. p. podsekretarz stanu w  ministerstwie przem y
słu i handlu. Dr Fr. D oleżai, w yjeżdża na posie
dzenie Komitetu Ekonom icznego L ig i Narodów , 
ja,ko delegat rządu polsk iego Komitet ma rozpa
trzyć między innerru spraw y w ęglow e.

Z  R A D Y  SPOŻYW CÓ W . Dnia 4 stycznia r. t>. 
odbędzie się w  sali konferencyjnej MSW. posiedzę 
nie komisji g łów nej Rady Spożyw ców , na którem 
rozpatrywane będą następujące spraw y: 1 ) c ło  od  
w w ozu pszenicy, 2) uchw ały Rady Spożyw ców , 
powziięte na posiedzeniu w  dniu 30. 1 1  br. i  3) 
rozporządzenie ministra spraw  w ewnętrznych w  
spraw ie sprzedaży artykułów  spożyw czych w  skle 
pach.

O PODATKOW AN IE CH AŁUP. Jak się dow ia
dujemy, m inisterstwo spraw  wewnętrznych w ygo  
tcw a ło  projekt statutu o  samoistnym podatku ko- 

I iminalhym od budynków  m ieszkalnych na obsz.a- 
I rze gmin wiejskich.

KONTROLA M ASŁA POLSKIEGO NA RYNKU 
LONDYŃSKIM. Z in icjatyw y P. I E. polskie fir 
my eksportow e „M nslo-Sojuz" w e L w ow ie  i ..Ma
łopolski Związek M leczarski' w  K rakow ie pow ie 
rzyły kontrolę masła, w ysyłanego przez nie na 
rynek londyński, inspektorow i firm y angielskiej 
, Sutherland Thom son et Co“ , którego działalność 
w  kierunku kontroli masła nowozelandzkiego, e- 
st oń s-ki eg o  i ukraińskiego przyczyniła się bardzo 
dodatnio do TWierszenia jakości towaru, pocho
dzącego z tych państw, a tem samem do znaczne
go podwyższenia cen tego artykułu na rynku lon
dyńskim.

janniem. 1 znowu brak psychologicznego u zasad 
nieoia tego nagiego przejścia z aktu oskarżeni.” 
W rozlewną religijność, w ukochanie kościoła 
Aby ten przeskok czemś umotywować rozpatru 
je bohater możliwość urzeczywistnienia starych 
misjonarskich zamysłów o chrześcijańskim Ży
dzie (!).

OtF typowy renegat-wychrzta!
Wedle starej legendy żydowskiej, piewien 

wielki rabi, dowiedziawszy się o opuszczeniu 
iydostwa przez kilka rodzin, nakazał swej gmi
nie ubrać pokutne szaty i odbywać pokutę, jak 
po zmarłych, a do swych uczniów rzekł: Ka
żde drzewa posiada niekiedy zeschłe. wykosz'a 
wince gałęzie, które muszą od pa ść, by umożu 
W ić rozkwit pnia rdzennego. Dobrze jest. gdy 
schorzałe gałezie odpadają na zawsze i gdy w 
che* unosi je daleko od pnia... L. Rozner.

wienie panuje obecnie na rynku podkładów, 
których Polska posiada w tej chwili pewien

„HIS *fASTEfc’S VCECE“
uznana m . csł«J kuli zlamsktaj za nafpracyzyjnisjsn
The Gramophone Co. Ltd. London.

Jener. Repr. na Polskę

JO ZEF WEKSLER
KRAKOa 

floriańska 25.

•kapert i  cglonek brytyjakla] I ib y  han d lo* *)

Warszawa, Marszałkowska 133
LWÓW 

S>kstnflka 2.
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Kresowa Jazzbandu
^ T S ® 81® ®  J e d y n y  te łjc r & « Ł » y  (J m  m u z y c z n y  p. t :

12 Aktów niefrasobliwego 
humoru pod hasłem 
Mole serce blie  

w ttz t  jazzbandu
Reżyserował słynny ■  m  w najlepszej tegorocznej kreacji, która przyniesie jej równą sławę jak
F r y d e r y k  Z e l n i k .  B ”  "S ' •> Ulubienica Wiednia-  jakopartnerzy występują: J.kowal-Samborski, Alfred Abel i in.

w roli głównej Ilustracją muzyczna oparta na powszechnie znanych i najnowszych „szlagierach*

Dookoła siesii A. C.
Interpelacje rewizjonistów
Jat już donosiliśmy, wniósł przedstawiciel 

rewizjonistów w A. c., p. Grossmann szereg in- 
ttfipelacyj w sprawie rozszerzenia Jewish Agen 
ey, M. in. zapytuje p. Grossmann c z y  prawdą 
Jest, że rząd angielski miał zażądać od Egzeku 
iywy sjonistycznej rozszerzenia Jewish Agen- 
Cy.Prof. Weizmann odpowiada na to krótko: 
ple-

D ru g ie  pyranie brzmiało, czy prawdą jest 
le rzą d  an gielsk i oświadczył, iż jeśli Jewish 
A g^ncy nie zostanie rozszerzona to mandat 
zn a jd z ie  się w  niebezpieczeństwie. I na to od
powiedział prof. Wedzmann n egatyw n ie .

Trzede pytanie dotyczyło finansowych re
zultatów konferencji amerykańskiej, W  odpo
wiedzi na to pytanie wskazał prof Weizmann 
na zbiórfoi przeprowadzone w Ameryce.

Uczestnicy obrad A. C.
W  obradach sjońskiego A. C. biorą udział 

jako członkowie Ggzck-jtwy sjomstycziu-j 
prof- Weizmann, Sokołow, prof. Brodecki, Lip

’ K OTSZYLD O W IE NA R ZE C Z 8EMINARJUM 
RABINICZNEGO. W  Paryżu przeprowadzona zo
stała akcja zb iórkow a celem budow y gmachu dla 
seminarjnni rabin i czm ego w  Paryżu. Bracia Rot- 
schildow ie o fia row ali na ten cel 50000 franków.

OBŁĘD RE LIG IJN Y W YCH RZCZO N EJ Ż Y 
DÓWKI. lG-letnia córka kupca żydow skiego w 
Munkaczu, Saar en y i ego. zn ana ze sw ej urody, p o 
św ięcało się ostatnio studjom N ow ego Testamentu 
W brew  w o li rodziców  udała się do pobliskiej 
wsi, gdzie przeszła na chrześcijaństw o Ostatnio 
jednak zaczęła w yk a zy w a ć  w yraźne ob jaw y  ob łę
du na tle religijnem Obłąkaną przew ieziono do 
szpitala w  Kosza wie. Zdarzenie to w yw a rło  o g r o 
mne w rażenie na ludności żydow skiej na Rusi
Podkarpackiej.

Z W IĄ Z E K  P R A SY  ŻYD O W SK IEJ W  BE RLI
NIE, W  tych dniach odb y ło  się w  Berlinie zebra-

ski, Rosenhluth, Sacher i miss Scbold. Jako 
członkowie A. C. lub ich zastępcy: dr. lV w el 
(Londyn), dr Bilewski, Blumenfeld (Berlin), 
Korałrńk (Nowy Jork), Motzkin (Paryż) rabin 
Berlin (Jerozolima), dr. Halperu (Londyn), dr 
Walirhaftig (Kraków) dr Federbusch (Lwów) 
poseł Nurok (Ryga), J. Sprinzak (Jerozolima), 
Twerski (Jerozolima), Rubaszow (Jerozolima), 
dr Gliickson (Tel Awiw), poseł Grunbaum 
Warszawa, ttr Sołowejczyk (Berlin), Coher. 
(Palestyna), dr Aleksander Goldstein (Palęsly 
na), Kahan (Kowno), dr Goldmana (Berlin), 
dr Alfred Landsberger (Wiesbaden), dr Rose i 
blatt i dr Tartakower (Łódź), Gartunkel (Kow
no), Leib Jaffe (Jerozolima), Barasz (Palesty
na), Fischman (Nowy Jork), poseł Reich 
(Lwów), M- Schapira (Jerozolima) Grosinann 
(Londyn), Reraes (Jerozolima),. dr Herrman.i 
(Brno), Lewite i pos. Farbstein (Warszawa), 
dr Me 1 zer (Lwów), dr Hindes i Lewin Kpstem 
(Warszawa). Z ramienia Keren Hajesod i Ke- 
ren Kajemeth biorą w sesji udział dr Hantke 
(Jerozolima), dr Neidiitsch (Paryż), Scbolcuen 
(Berlin).
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WYTWAR7ANK CAŁKOWICIE W KRA 11”

n.ic konstytuujące ..Związku prnsy żydow skiej". 
Na przew odniczącego obrano p. Leona Kreindle- 
ra, na w iceprzew odniczącego — redaktora Artura 
iyjhwerigera. U chw alono urządzać co miesiąc wie 
czory dyskusyjne, na których poruszane będą za
gadnienia Interesujące .pdłóczność żydowską.

PRO PALESTYŃ SK IE PISMO NIESJONISTYCZ 
NE. Bezpartyjna inteligencja żydow ska na Łotw ie 
w ydaję w łasny organ pt. „A chdut1- w  języku ro 
syjskim Ostatni numer tego organu pośw ięcony 
jest akcji na rzecz Keren Hajesod. Na Ł otw ie prze 
bvwa z ramienia Keren H ajesod p. Zalman Ruba- 
szow, który prow adzi ta n rozległą działalność 
w śród Żydów  łotewskich. Charaktery stycznem 
jest, że bezpartyjna inteligencja żydow ska odda
ła do dyspozycji akcji propa-lestyńskiej sw ój o r 
gan i w spółpracu je nad zbieraniem funduszów pa
lestyńskich.

1 h k * s b i , k U K k .
2 f  r u b r y ł - r  ' *  r « « J » ł  c n  ■ n  b i  n o w l t t l u ,

po powrocie z Krynicy ordynuje od 3— 5

Kraków, u t .  S t e r o w a n a  6 0

Dr MORGENSTERN MAREK
b. sekufiCflijusz s z m a ia  św L a /a izs w Krakowie 

p r z e p r o w a d z i t a i «  % Ul. ; azimierzu W elkiego tfi 
i didynuje w uhorebach wewnętrznych

A l e j a  5  J e b a c k i e g o  4 0 ,  E p .
in w iletii Krowouerskiej. 

l a m p ?  k w a r c o w a

Dr. S. G O L D M A N
b. dekarz klin Biof. Fingeia we i iedniu. specjalista 
charób skórnych, wenerycznych ł kosm etyki lekarskiej 

przeprowadził się i ordynuje
w  J A R K O W I E ,  M O W Y Ś W I A T  20 

O le f  rw’«, P ew tozf t, Lampa k w a r c ó w .

r e w e k a t

Dr. Rcmaii Bcgdani
p rzep row a d z ił się z nl iślne] 9 t5C7ei

lis ulice as Ł.'11
'narożnik ul. 6w. Touksłu obok gnutętui Ku»y O s i i u .  zutmkuWAj

Uprzwnleny t&kład Tech -Dcnlysiycziiir

MAURYCEGO FISCHERA
KRAKÓW, UL. ORODZKA L. 43

órzy:ni)iiie ed todz. 9— 12 ! od 3—6, w  r edziele ; 
śwkta cd gedz. 9—1?, — Wykonuje wszelkie roboty 
wchodzące w zakres deiytystyki, według najnow
szych systemów, po cenach bardzo przystępnych.

3690 w

^ s x « c  ć z l t  w .nrcnęs sfę przekonać

BiBLJOTEKA' LITERACKA.
ui. Stradom 19. Tel 3488

[)08iadii wielki wybór książek polskich i nie
mieckich oraz najd ogodn ie isze waritnk; 
1 ; 74 (T abonamentu.

Podziękow anie
Na tej drodze składamy 

WPanu Drowi O. Hsrschiiórfflrowi
nasze gorące i szczere podziękowanie za urato
wanie życia mojego męża i naszego ojca.
152d g Goldbergowa i dzieci.

r odda Binder Bernhard Rosenblatt
Kraków Wiedeń

zaręczeni w grudniu 1928 
Osobnjcu zawiadomień aie wjsjła się

Program stacyj radjofonicznych
Nedzicla, 23 grudnia.

K raków  (506 m) 11,56 sygnał czasu, hejnał, ko
ni unikat m eteorologiczny, 12,10 i 15,15 K oncerty 
symfoniczne z Filharmonja W arszaw skiej, 17^20— 
18 przerwa. 18 koncartz W arszaw y, 19 rozm aito
ści, komunikat sportow y i inne, 20,30 koncert po
pularny z W arszaw y, 22 komunikaty, 22,30—23,30 
muzyka taneczna,

W arszaw a (1111 m) 12,10 ponanek sym foniczny, 
w program ie u tw o .y  Griega, 15,15 koncert sym fo
niczny: orkiestra fUharmoniczna pod dyr. H er
mana Abcndrolha i Borys Felicjant (skrz.), 18 
kwadrans literacki i koncert orkiestry  P R., 20,90 
koncert popularny: orkiestra P. R., I. Ż óraw ska 
(sopran;, W. Jakubczyk (klarnet) i  prof. Uralem  
(akomp.).

W iedeń (517,2 m) 11 koncert orkiestry gym fooi- 
Lznej, 20,06 „Brfiderlelr. fein“ operetka Falla.

Bruksela (503J1 m) 20,05 „Miranda** operetka 
Hullebroecłca.
; Frankfurt (426,C in) 19,30 „B aron  cygański" ope
retka Jana Straussa.

Budapeszt (565,6 m) 12J0 koncert sym fonkany, 
19,30 Transm isja z  oipery.

Londyn (361,4 m) 15,15 „M esjasz" oratorjum  
Haendla.

K ijów  (775 m) 18,3P Transm isja z  opery.

g rtD K lf tK I CZASOPISMA

„TEATERCAJTU N G  UN Ti'TlRW AJLUNG&-
B L A T “ . Dwuitygodnik w  języku żydov iskiim po* 
śY.ięcony literaturze, i-.ztuce, tewłroAWii i  fil n o w » 
pod redakcją A rona Cajtlina, Elchanana Cajłlm a 
i M Nodelmama. —  W arszaw a, Paw ia 54.

„W IADOM OŚCI LITERACKIE** w yda ły  boga- 
t> n'une>- św iąlecznj (Nr. o2— 53 z  30 boi.). Arty
kuły i prace J. Kaden Bc*.dro.\ sk iego  (w yjątek 
z II. tomu „Czarnych skrzydeł" p. „T adeu sz"/, 
Boya-Żeleńskiego, Z. N ałkow skiej, K. Trzykowskii 
go, P. H ulki-Laskow skiego, P. Moramda, K  W ie- 
izyniskiego, J. Iw aszkiew icza, A. Słoninisiaiwgo i  
w. in — Warsza.Y.a, Boduena 1 m. 2

Z E S /.Y T  LISTO UJ DOW Y P R Z E G L Ą D U  P O - 
L1TYCZNEGO** orzYnosi szw ^g nader cdekawycł 
artykułów , om aw iających  spraw y bałkańskie 
prof. Jana D ąbrow skiego, K. Sm ogoirywskiego^ 
Dr. J. Grzymały, A. G iabieńskiego. Jak 3wykl< 
ciekaw e i bogate działy kronilki i  b ib ljogra fjl d o 
pełniają treść, interesującego zeszytu, którego te
mat i poważne je g o  ujęcie świadczą chlubnie o  ini
cjatyw ie Redakcji. Adres: W arszaw a, Rynek Sta
rego Mia sia 31.

Zosia R ose’ówna Oskar Siibe^stoin
Kraków 

zaręczeni w grudniu 1928 3e9lac

Z okazji zaręczyn d. Zosi Rose‘owny z p. 
Oskarem Silbersteinem serdecznie gratulują 
3691 Erna i Frania Schwarzówny.
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Z p ow od u  Śmierci
Ei. p.

J akóba PER i.BERGER A
składają wyrazy głębokiego współczucia Panom SaiontOCIOWi PsrlbergOl^K'! 

i Izaakowi Nabenzahlowi oraz pozostałej rodzinie

RECELTA G. H . B. H. BERLIN 
REDELTA SP. z O. O . WARSZAWA 
A. J. STYBEL

W ksteldoskcpie pras!?

LXV4, L X c2 . albo 11. ... d X c4 , 13. D X c 4  S « H i
i t. ó.

(?) Bardzo dobre, chociaż nienaturalnie w ygląda- 
•ąc? posnaiecie. ponieważ zabiera Sb4 pode c6, lecz-
H. nie mogą grać a3 v. powodu: 13. ... Sa5, 14. Da4 
Le6, Ir. Sb5 aó 16. a X b  S X c 4 ! 17. L X c4  a X b  z 
wldrawist wygraną.

(3i Jeśli 15. D X b4. to co, 16. Da4 Lc6, 17. Da£
Pf4 X  18. Kbl D X f2 , 16. S ie2 ! WfS i t. d.

i.C' ZneWM wymuszona z powodu groźby: 22. 
D c lJ~, 23. Kb3 WiaS i W a3-f- z wygraną.

50 Na 23. c X b a  nast.: Ld5. 24. S X dS  D a 4 + . 25. 
Kc-3 W c l +  i t. d. na 23. S X b 5  natomiast Le41 i c6 
i WnS.

(6) Na 26. K X c3  nasi.: W<J5-j-, a na 26. DXc9 
D X b2, 27. K X c4  W cl.

Jest to bez wątpienia najpiękniejsza partia W do- 
tycj.czas granych tam! aj ach.

1U. MECZ KORESPONDENCYJNY.
2. Altankach 26. g7— g6
3. Hemnenibers 7 . Sb8—có
7. Baton 22. S b l—c3
6. Er ci 8. U l — b2
6. Hoffmann 18. g7— g5

PLUGAWY DOKUMENT.
Tern m ianem  ok reś la  „N asz  P rz e g lą d "  os ła  

w io n y  „b iu le ty n " M in. S p ra w  Zagrań, o  k w e 
stii żydowskiej:

Incydeot z  biuletynem jest tylko jedncir. ogn:. 
wem w  długim łańcuchu akcji „uświadamiają 
c e j"„  prowadzonej przez niewykrytych jeszeze 
sprawców  wśród dziennikarzy zagranicznych, 
przybyw ających d o  Polski, celem bezpośrednie
go zaznajomienia się ze stosunkami narodowo- 
iciow em i. Z cuchnącego źródła tego „buile.tynu" 
czerpali mądrość dziennikarze w łoscy, sprowa
dzeni do Polski przez Ministerstwo Spraw Z a
granicznych. Konwojent w ycieczki włoskiej do
niósł właśnie cnegdaj, że „nieufność do s jon iz
mu" zaczyna się wzm agać w  „rdzennem" spo
łeczeństwie włoskiem, mamy zatem już do czy 
nienia z  „umiędzynarodowieniem" specjalned he
cy , zasilanej funduszami publicznemu'.

Z wielu „kwiatków" tego o s o b liw e g o  b iu lety 
nu tylko parę słów  o  tera, jak biuletyn ten przed 
sta w ia  stosunek społeczeństwa ż y d o w s k ie g o  
4o przewrotu m a jo w e g o :

Rekord idiotyzmu w  najpospolitszem tego sło
wa znaczeniu został jednak pobity, gdy wypad
ło  podkreślić, że cale społeczeństwo żydow ske 
poparło przewTÓt majowy (co  odpowiada praw
dzie historycznej), a zarazem chciano fakt ten 
u zg o d n ić "  z  całym szeregiem oszczerstw, rzu
conych tylko co na wszystkie bez wyjątku ży
dowskie stronnictwa polityczne. Pisze sic więc 
w  jedne® zdaniu, ze w  żydowskiej dzielnicy zia 
w iły  się „odezw y, rozklejone przez rozmaite 
partje polityczne, od najwsteczniejsze' do naj
bardziej rewolucyjnej, w zyw ające ludność do 
poparcia rządu Piłsudskiego", a tuż w  następ
ne® zdaniu, że ludność żydowska złączyła się

więzami uczuciowemi z państwem <- „nie zwa
żając zupełnie na swych przywódców-demagu 
sów , którzy stali odosobnieni z sweml hasłami 

M iarą bałaganu i' bezm yśLności pp autorów  
„biuiletyinu" je s t fakt, że

w pogoni za argumentami usprawiedliwiającemi 
obecny stan sprawy żydowskiej uderzyli całą 
silą pary w... Agusię, w >e samą Agudę. którą ob 
wołano w kołach sanacyjnych, jako najpewniej
szy element „państwowotwórczy", w Polśce! 

M oże  w re s z c ie  ten skandaliczn y  biu letyn  usa 
nie plagę k on fiden tów -,,in form a torów "!

CZY s t r e s e m a n Na  SPOTKAŁ 
W  LUGANO —  ZAWÓD?

Ęjifafit te«n4ble“  publistyki polskiej, p. poseł 
M a ck ie w icz  (C at) p isze  w  w ilen sk iera  ..S ło w ie "  
o  sesji R e d y  L. N. w  L u gan o:

Jak spodziewałem się, z łam prasy Kolskiąj 
rozłogi się optymizm. Optymizm ten twierdzi, 
że Stresemanna spotkał w Lugano zawód. Prasa 
uolska naogół nie podała wcale komunikatu, w y 
danego w kilka godzin po awanturze Streseman 
na. Prasa polska powołuje się ną opinie prawi
cow ych  gazet niemieckich, że Stresemann prze- 
prał. — opinia tycb gazet nie ma żadnego znac/e 
nia, ich ton i ich krytyki są polityce niemieckiej 
potrzebne do podniesienia diiapazosu wymagań 
niemieckich. W reszcie prasa polska zamilcza, że 
w Lugano także i w  stosunku do układów z 16 
września Niemcy zrobiły krok naprzód. Oto u- 
klao z 16 wrzcśn.a przewidywał kolejność pet- 
.TabtacyJ o spłatę odszkodowań i o ewakuację, 
Nadrenii. Rozm ow y w Lugano przewidują para- 
lelność pertraktacyj o odszkodowania i o ewaku 
ację Nadrenii. To nie jest to samo, to nawet bar
dzo nie jedno i to samo.

(b)

SERWISY STOŁOWE, KRYSZTAŁY nura Jozef steinm etz
z porcelany karlsbadzkiej i krajowej w wielkim wyborze KRAKÓW, BRACKA 3-5

Dział szachowy „Kowcso Dziennika"
ZADANIE NR. 139.

L A. Schlffmann, I. nagroda KarlowackJego Klubu 
Szachowego 1923 r.

Białe: KaS, Dd7, Lh2, i h7, Sd4 1 f5, p: b4, e2. 
Czarne: Ke4, Dh5, W d l, Lb8, Sc7, p: a3, e3,h6,h4.

a b c  d  e 1 e h
8

 U X X

ROZWIĄZANIE ZADAŃ:
Nr. 138. — 1. W fl—bl.
N". 100. —  1. L b l -r  Kf6. 2. có Ke6. 3. LfS-f-J 

L X (5. 4. Sd4-J- Ke5! 5. S X f5  L X f6 ! + . ' 6. Ka2 (b l) 
Ke6 7. f4 Lc3 S. c7 Kd7 9. S X e 7  K X c7  10. Sd5-f- 
i w ygryw a.

KCNCÓWKA NR. 101.
A. A. Troickij.

B ale: Kh5, Wd3, Lg8, p: c3, e3, g4 
Czarne: Kf6, Da5, p: c5, f4.

a b i.* ri t  l sr h
^ 1“  mw  W  I© P

WZz iA F .ti ,m n A lsra»\e

a 6 c d 
Mat w  2-ch posunięciach.

PARTJA NR. 156, 
grana na turnieju w Kissingeu. 

Niem cowicz: Marshall:
L  <12— ÓA SgS-16

.  C h w o l n i k a
2. c2— c4 b7— b6
3. S b l—c3 Lc8— b7
4. L c l— g5 e7— eó
5. D d l— c2 h7—h6
6. Lg5— h4 Lf8—e7
7. e2— e4 0 - 0
8. c4— e5 Sf6— d5 !
9. Lh4— g3

iO. Dc2—b3 d7—d5
Jl. c5X d6 Le7X d6
12 . 0- 0—0 SbS—c6 !
13. L g3X dó Dd8 X d 6
14. a2— a3 Sc6X d4 !
15. W dl X d 4 Dd6Xd4
16 . a3Xb4 Dd4Xf2
17. Db3—dl W f8—db
18. D dl— e2 Df2— f4
19. K cl— c2 a7— a5 !
20. b4X a5 W a8X a5
21. 21. S g l— f3 Wa5— al
22. Kc2— b3 b6— b5 !!
23. De2— e5 b5X c4  -
24. Kb3— b4 Df4—c l
25. Sc3— b5 c7—c5 -j-

a b <• o ( t g b
Białe zaczynają i w ygryw ają

ODPOWIEDZI REDAKCJE
P. Kampf: Proszę nadesłać posunięcia całej partii
UW AGA! Przy nadsyłaniu rozwiązań zadań pro

simy pow oływ ać się na autoia i Nr. zadania.
 O------

z  k ro n ik ; ż a ł o b n e j .
Dr. Berthold LasJcar, starszy brat exmistiza świa

ta, zmarł w  Berlinie 20 października b. r. B ył to zna 
koroiły gracz i dobry anałkyfc, który z powodu sła
bego zdrowia i powołania lekarskiego nie brał u. 
działu w  turniejach.

UWAGI
(1) Konieczne z powodu groźby: 11. d X c4  12.

„Mesjasz nadchodzi!**
W Palestynie krąży obecnie ulotka, wyda

na przez pewnego Żydo sfarayjsluego nazwi
skiem Emanuel ben Nisan Żyd ten jest kup-, 
cem i mieszka w staręj dzielnicy Jerozolimy 
Autor ulotki pisze, że na początku Nowego Ro
ku modUl się żarliwie do Boga, by położył kre» 

i cierpieniom niewoli żydowskiej. Usłyszał wów- 
| czas głos, by modlił gię o wyzwolenie do pra

ojców Izaka i Jakóba. Po kilku dniach ukazał 
j mu się we śnie pewien człowiek ubrany w bia- 
| łe suknie, który zapowiedział wyzwolenie. Ato- 
j li Emanuel ben Ni san nie zapamiętał zapowie- 
. dzianego terminu wyzwolenia. Po pewnym cza 

sie zjawił mu się znowu starzec we śnie, g 
uśmiechniętą twarz?, trzymający w dłoniach 
zwój papieru, na którym było napisane, że 
wkrótce zjawi się Mesjasz. Po pewnym czasie 
usłyszał głos, że w roku bieżącym nastąpi cał
kowite wyzwolenie Żydów z niewoli Emanuel 
ora Nisan wzywa przeto wszystkich Żydów 
do odprawiania pokuty i przygotowania się na 
przyjęcie Mesjasza

-  KURS NARCIARSKI ŻKS MAKKABI (K ratow i 
W  7AKOFANEM odbędzie się w czasie od 24 do 28 
bm. Kurs prowadzi znany narciarz zakopiański p. 
Wyga.
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'laey in oJ  ‘ « hnica k B rze v ^ « '* r n l  F ox  Film p . t.

A N I O Ł  ULICY
'tu t

pieśń uduchowione] miłości, szczęścia i cierpienia w 10 wielkich akiach. Ho/.yserii uenjaF 
nego Franka Borzoge króla ież>serów, twórcy .Siódmego Nieba*. — W głównych ;pki<h jroiwięks'   1 a I • ‘ ' Lx.Lnn Ia /v a rłl 11 r I A A A * ba n d*« t ia Ł—— ,.raktorzy świata, najsubtelniejsi kochankowie o nieprzepartem urokn JArlET O A Y K O K  E CHARLES ta 
FARRELL, znani ze .W schodu Słońcar 1 .Siódmego Nieba'. -  Pierwszy film o afektach malarskich! “  
Filmem tym szczyci się cały świat artysty c n y  ! — Wszystko co dotychczas zosialo wyprodukowane -  

blednie wobec niesłychanej ekspresji, techniki, reźysecj' i gry tego gigantycznego arcydzieła.
S ł o w o  i « a t  n i e z d o l n o  w y r a j e  c a ł o g o  c z a r u ,  c a ł e j  w c p a n i a ł o S c l  t o g o  O b r a m i !  —  T r z e b a  g i r  z o b a c z y ć '  

ni — iR ir - '~ - " ~ T r ,1 1 1 ,-  - n n i■ « ł ™ =. . .

W Ił dc mości z kralu
L u d n o ś t  i y d .  w  f l y c f e u s z c z y
w w t n .  » a  S i e  u z n a n i a  s p a c i s '  u  1 0 0  t y i .  

d o l s r ó w .
Na posiedzeniu m iejscow ych orgnnlzacyj kupiec 

IFch o ra z  rzem ieślniczych w  Bydgoszczy, p o zo s tj-  
jjicych  P°d w pływ em  sjonistów , om ów ion o m. in. 
spraw ę spadku 100.000 dolarów , zapisanego przez 
zm arłą Lenę Cohn na rzecz ubogich Ż ydów  tego 
miasta, a którego to spadku magistrat bydgoski 
uchw alił nie przyjąć. Źejuraiiie uchw aliło rezolu
c ję  W spraw ie podjęcia interwencji u p. w o jew o
dy pom orskiego, celem polecenia m agistra tow i 
zrew idow ania sw ej decyzji.

Na tero samem zebraniu uchw alono rezolucję 
protestacyjną przeciw ko obojętności w ładz w obec 
w ychodzącego w  Bydgoszczy pisma antysemickie
g o  „Szaibes Kurjer*1.

„Bund1* i Airtoraham Reizen
Jak wiadom o, baw i obecnie w  P olsce znakom i

ty pisarz żydow ski Abraham Bajzen, na którego 
cześć urządzają żydow skie organizacje literackie 
w  W ilnie i W arszaw ie uroczyste przyjęcie. Cha 
rrkterystycznem  jest, że „Bund- w W arszaw ie nie
Wzdął udziału w  powitaniu ' .........

'W Y b il l iL E iM h  M IASTA G D I NI. W niosek o  
utworzenie z Gdyni samodzielnej jednostki admi
nistracyjnej w form ie miasta w ydzielonego znaj
du je sic już w  Radaie M inistrów  i w  najbliższym  
czasie będzie rozważany.

STRASZN A ŚMIERĆ K OBIETY W  PŁOM IE
NIACH BENZYNY. Z L odzi donoszą: W  domu 
przy ul. P iotrkow skiej 223 zdarzył się straszny 
wypadek. 23-letnia Cecylja Z gorz  czyściła  benzyną 
w pobliżu pieca biały kołnierz futrzany. Lekko • 
tnyślaą kobieta tak dalece posunęła sw oją  nieo
strożność, że butelki? z benzyną postaw iła na roz- 

i palonej blasze. Nagie nastąpił w ybuch, butelką 
! roaprysła się na tysiące m ikroskopijnych odłam - 
; l< ów , które dosłow nie posiekały całą tw arz nie 
| szczęśliw ej. Jednocześnie ze w szystkich stron o- 
; bjęły ją  płomienie. Na odg łos k rzyk ów  i jęk ów  
; nadbiegł szew c Lcw ański - próbow ał ratow ać nie- 
, szczęśliwą. W  chw ilę później w padł do mieszka- 
' nia rzeźmiik zamieszkały w  tym samym domu, nio- 
; sąc kubełek gorącej w ody w  ręku. W idząc ty lk o  
j  słup dymu, który całkow icie przysłon ił szewca i  
I nieszczęśliw ą kobietę, m enaroyślając się, lunął 

weń strumieniem gorącej w ody. D opiero po ćhw i-

poety żydow skiego

ptomata, a pczatem sekundanci obydw óch stron. Ca 
1* ttw arzyw w o bawiło się doskonałe. Niedługo po
tem odjechał dyplotnata z  obandażowaną głową na 
jakieś stanowisko zagranicą, a obandażowany adwo- 
kt oozostal w domu i  piękną .przyczyn ą" pojedynku.

P.f, paf, honor uratowany!...
 o — —

ZASTĘ PSTW O  PREM JERA. Zastępstw o p. 
piem jern B a rta  na czas w yjazdu jego  na odpo
czynek świąteczny spraw ow ać będzie początkow o 
p mm. M oraezewski, a następnie min Skłodkow- 
sik-i z eh w iła, gdy w róci z  Z akopłuogo.

STAROSTA BIELSKI W OBEC .AKCJI NA KE- 
B1ŚN KAJEMETH. Jak wiadom o, odbyw a się obe 
••nie akcja w spraw ie wpisania lO-lccia niepodle
g łości Parsk. do Z łotej Księgi ZFN. Starosta w 
Bielsku p. D r I>uda przesłał do organizacji sjoni- 
styozaej -Jlaszachar'1 w  Bielsku list, w którym 
życzy ŻFN sukcesów w  jeg o  pracy.

O PRA W O  ŻYDOW SKICH  ROBOTNIKÓW  DO ____________  ^
I ACY D onosiliśm y niedawno, że w arsztaty ko- | li zorjentow ał się, by ło  już jednak znpóżno Cocy- 
le jow e w Radomiu nie przyjęły  do pracy robot- j 1 ja Z gorz odw ieziona d o  szpitala zm arła w śróa  
i ika żydow skiego w ysłanego przez biuro pośred- strasznych męczarni, c iężko poparzony LewańSkU 
niclwa pracy, m otyw ując to  wyznaniem mojźe- j w alczy ze śmiercią.
szowem  ow e g o  petenta. W  związku z tem karto- i ODNOŚNIE DO KORlOSPONUDENOJI Z  BOBO'W /Mili i ,1J LI \ » C J  J <3—̂ j • j _  , , 11 • j J.JCJ 1 /V  V*#*’ W  J, U

Orie&dajsza .,FołkscajluJig“  tłumaczy ten fakt na- \ M,iĈ a «Gazcta Robotnacza piętnuje ó w  dokument W EJ, zam ieszczonej w  naszem piśm ie w  nrze
w ystaw iony w Radomiu, jako niesłychaną krzyw - j z 20 bm., zaznaczamy, iż korespondencja ta ty lk o  
uę w yrządzaną Żydom. „N ie brak pracy — ale j przez przeoczenie dostała się do numeru.

stępujące: Podczas pobytu Abrahama Bajzena w 
Paryżu, zaproszono go do wz.icc.ia udziału w u ro
czyste j’ akademjł żałobnej, pośw ięconej zmarłemu 
niedawno p isarzow i i  przyw ódcy „Bundti , B Mi- 
ehalew ieżow i A. Rajzen odm ów ił wzięcia urtz.in- 
łu  w  tej akademjł. „F olk sca jlu ag" dum aczy to 
tan , jakoby Rajzen znajdow ał się pod lerorem r.v 
dyfialnvch soejaLciów  zyciijwskidi skupiających 
się ok o ło  am erykan;: !ej „F ra jha jl". której jo*t 
W spółpracownikiem . Poza tem Rajz en udaje się 
Z Polski do  Rosji. Nie chce więc, jak twierdzi 
„F oikscajłung", zrazić d o  siebie jiciyszystów ro 
syjskich  przez udział w bundovrekaej akademji.

Z o g w u  p o j e d y n e k  w  W a r s z a w i e

W  Warszawie mówią znowu o skandalicznej afe
rze pojedynkowej, która na szczęście skończyła się 
Śmieszną farsą, kompromitującą instytucję pojedyn
ków  w o«óle, a uczestników tego pojedynku w szcze 
góhiośd. Pojedynek odbył się w jednej ze sał gimna 
stycznych W arszawy. W yzwanym  był pewien mło 
dy dyplomata połsfa', a w yryw ającym  pewien miody 
adwokat żydowski. Adwokat ów zastał razu pewne 
ko swego oddanego przyjaciela, dyplomatę, w  swern 
mieszkaniu, w towarzystwie swej pięknej żony w tak 
niemiłej sytiuacji, że w yzw ał „przyjaciela" na pojedy 
nek. Pojedynek odbył się na szable. Po 12 skrzyżo
waniach mieli pojedynkujący podać sobie dłonie. Już 
w  frzeciem skrzyżowaniu otrzymał dyplomata lek 
ką ranę w  ucho. W  piątem skrzyżowaniu ciął dy- 
DkrMta adwokata żydowskiego w głowę. Mimo, że 
obaj zapaśnicy krwawili, pojedynek cd b jw a l się w  
dalszym ciągu. W  jedenastem skrzyżowa.iiu dyplo
mata K »ta ł ranny w  głowę, a adwokat otrzymał s i  
Be cięcie w  ramię. Na tem zakończył się pojedynek 
I po opatrzeniu ran dwaj przyjaciele podali sobie rę 
c© i wraz ze  sekundantem ndali sle do kawiarni W  
ktfłka dni potem w  jednym z kaba,ietów warszaw, 
akicn znalazło się towarzystwo, złożone z kilku męż 
c z y m  I jednej kobiety. Dwaj z m ężczyzn byli oban 
dażowani Byli to ów  żydowski adwokat i polski dy

ZB  SPORTU
wyznanie jest u nas rozs trzy gaj ac e m,. D o pracy 
r ie przyjm uje bię roiboinLka żydow skiego, ale po 
dartiki ściąga się od Ż y d ó w .. Pieniądz nie cuchnie .
Robotnik Wyznania m ojżeszow ego nie może w 
P olsce oi.rzymać pracy. W obec tego zimuszony jest J W1SLA - MAKKABf 4:0. M ecz wskazał Jeklcą 
zająć się handlem. Ale w ów czas partjoci polscy • przewagę Wisły, która zw ycięstw o sw e zawdzięcza 
i". -Inoszą głos. w ołając o  ..żydow skim szalew ie1' i j >©P->2«i orientacji podbramkowej i dyspozycji strzało, 
w ysuw ając hasło: „sw ó j do sw ego". Z oburza- ! Vl'e w  P°!u nąiotnias.t drużyna Makkabi nie usiępo 
1 jiem pisze organ robotniczy o  decyzji radom skiej, j  swemu przeciwnikowi. Z Makkahi najlepszym

SPRAW A ODDANIA PRZED SIĘBIO RSTW  M ^  ̂ f **
ST. W A R S Z A W Y  W  KONCESJĘ. P rzy magistra
cie m. W arszaw y została pow ołana apeojalna k o
misja, która ma rozstrzygnąć zasadniczo, które
dziedziny gospodarki miejskiej mogą być oddawu- ! 
ne w  koncesję, k tó ie  zaś winny być prowadzone , 
w zarządzce komunalnym. Jak w iadom o, szereg 
przedsiębiorstw  zagranicznych z-wrócił się do ma '

był Rosner na obronie, z W isły za& M akowski Sw-
dzia p Michalak.

_  CiRACOYIA—SOKÓŁ *«:0. W ynik nie odzwleo.
dedla przygniatającej przewagi Cracovii, która góro 
wala nad swym przeciwnikiejn pod każdym wzglę
dem Bardzo dobrze sędziował p. Żeberko.

— SO K óŁ -W IS L A  — CRACOYIA-MAKKABL D d  
siad ną torze Mafckabi o 12 w  poi. dalszy ciąg Mt-

gistraiu z piroix>zycja udzielenia kemyesji na na- 1 strzpstw Krakowa. Grają pow yższe drużyny. Stiz-
slępującc objekty. autobusy, metro, spalania śmie
ci, hale targowe, chłodnie i inne. Jak się dowia 
dujemy, magistrat tylko pewne z tych przedsię 
b iorstw  będzie m ógł uznać za nadające się do od 
dania w  koncesję.

gawka w ozasie meczu otwarta.
— KURS NARCIARSKI ŻKS MAKKABI W  K R A

KOVJIE rozpoczyna się we wtorek 25 bm. Chcący 
wz>ąć udział w  kursie zbiorą się o 10 przedpoł. koIo 
przy tanku tramwajowego na Salwatorze.

r _  

i B i

I  •  N ied ok rw isto ść  nrawa, działa
K l  A n n i r P  wzmacniająco, odżywczo pod- 
L U C U I I H  nieco apetyt, nieoceniony śro

dek dla r e k o n w a le s c e n tó w
Mra Krzysztoforskiego wino chincwo-żelazjste na 
maladze hiszpańskiej. — Do nabycia we wszystkich 
aptekach 1 droguerjach. Cena za fl. 4.25 zł., pół 2.40. 
W e własnym interesie żądać wyraźnie Mra Krzysz 
toforsklego wino ehinowo-źelaziste. — Laboratorium 
chem. farm. Mr. M. Krzysztoforski, Tarnów. 3035x

ADMINISTRACJĘ D0M0W
ohejmJe kandydat adwokacki, otoznajomiony dokła
dnie z tym działem, załatwiając równocześnie wsze, i 
kio w  zakres ten wchodzące sprawy podatkowe. -  | 
Zgłoszenia przyjmuje kancelaria adwokata Dra Fe.- J 
»«ra  w Krakowi* XXIJ. Kaiwaryjska 7, Teł- 28-51. j

\DOM TEKSTYLNY
M. LAUTER3ACH

KRAKÓW, BRACKA
j TELEFONY Nr. 4347 ! 434

7

m tB saeaeak
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TOWARZYSTWO
K E T A L U R G IC ZN E

SKA Z CGR. ODPOW.

KRAKÓW, Ub. DŁUGA 3.
r i L I f O N  U70 I 3807■ A L n ES TRI > „M O N T A N A 11. 

■ m  D a iłtre i ■ z własnych wnlcowni — ■*■—
półfabrykaty z Mieasi 
m osUdzu i aluKinium

;i mianowicie: olachy, rury, prętją drtttj ele 
tudzież blacłiy zynLowz, koc ołk .ezajiiu i nity 

wiediiaue.
Mbtaje surowe i allaże
t. j cynę angielską, aluminium, antymon, m 'e«ź 
c nk i oUw hutniczy, mosiądz, brooz, m 'e ’7 
fosforową, nikiel, stopy łożyskowe i jynę do 
iutowan.a. ZAKUPUJE wszelkiego rodzaju Iow  
oraz odpadki meUlowc, popioły i szlamr me 

lało-dajnO pa cena c. mrgowyah

I I ------ II

WIELKIE SK ŁAD Y!
W KRAKOWii, O JCA DŁUGA Nr. 3 . 

MOR. OSTRAW *, ULICA AeROTILJOWA 22-1 A.

Korespondent samodzielny
pol&ko-mem ccki potrzebny od zaraz do więk
szego przedsiębiorstwa technicznego. Reflektu
je sde tylko na pierwszorzędną siłę Zgłoszenia 
pusjimite wraz z curriculum vitae do Biura 
„Ruch**, Kraków. ix>d „Elektrotechnika11.

PRZYJACIELE DZIECKA 
SPRZYMIERZEŃCY MATKI

PUDER i KYDŁC
B E B E  S Z O F H A N A

Pcdarwj „Mu“ Maszynkę
Gillette „New improved «

.  zyskasz sobie jego wdzięczność. Wiesz z doświadzenia, 
że codzienne goleń.*, wpływa ujemnie na humor mężczyzny.

Podaruj „WLu“ maszynkę Gillette „New Irur>roved*, a 
będzie on przez długie lata co rano w czasie golenia w 

pogodnym nastroju, bowiem maszynka ta czyni golenie 
latwem i przyjemnem.

Nowoskonstruowańa maszynka Gillette łączy w sobie zalety 
brzytwy z bezpieczeństwem maszynki do golenia. Nożyk 

zyskuje podwójnie a nawet potrójnie a nawet potrójnie na 
trwałości i zapewnia czyste i gładkie golenie się.

„N ew  Im proved “ jest d o  nabycia tylko w  praw dziw ym  
*k6rŁm ym , w pozłacanym  lub posrebrzanym  futerale.

m ao e : im U.S. A.

KNOWN TH WORLD OV£R

G 1 L L E T T E  S A F E T Y .  K A Z O R  C O
O rygin a ln e n o iy lc i  G illette  im p ortow a n e  b e z p o ś re d n io  z  A m ery k i.

R C Z W O J TO W A R ZYS TW A  CPEZPSECZEN KU ZYCIE

)iFENIKS(c
od roku "&13 $398x

Rok Stan ubezpieczeń Wpływ premij Fundusze gwarancyjne

1913 K 224,887.549-- K 9,733.26807 K 53,051.954-77

1924 Zł 542,990,62818 Zł 34,702.527-85 Zł 66,845.463-91
1925 99 825,335.72730 w 47,493490-19 99 97,067.467-40
1926 99 1.360,426.654-44 99 62,346.974-61 99 188,128.604-71
1927 99 1.763,294.069 88 99 79,495.425 27 242,384.294-26

FILJEs

KRAKÓW. Gertrudy 8, CIESZYN, Niemiecka t. 
LWOW. Kościuszki 8. BIELSKO, Kolejowa 2.
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Z  ZAUFANIEM
kupuje się od 30 lat dobrze i tanio 

Linoleum, Dywany wełniane 
Firanki i Narzuty

w firmie

KRAKÓW, RYNEK GŁÓWNY 10.
Warstwa, Marszałkowska 143. Bielsko, Wzgórze 20. 

5 0  F IL  JE
Z t l^ i o i i e  w  1897. Z a ło żo n o  w  r. 1897

FABRYKA NASZYM
I KAKI ENy MŁ\ NISKICH

Ł E G I E W S K I
i K A R T W I G

WARSZAWA
w y k o n u j e  k o m p l e t n a  u r _ . a z . n u

M O N O  W
o ra z dostarcza m a szyny 
n a jn o w sze j konstrukcja 
lU Y Ł f lC ł l f l  S P B Ł E D f l Ł

n a  W o j e w ó d z t w a  K r a k o w s k i e ,  
K k a le c k la ,  & ! q s k i a  i  a k l a d  f a b r y c z n y

B .U N G E R
Skład massyn i priybordw l.chr.lczn.
n ra k ó w , ize '* s i:a  £1. te l .  l5 '-7

1
! CHC1SZ OTRZYMAĆ 

POSADĘ'/ Musisz ukoń
czyć kursu fachowe, ko
respondencyjne prof. Se- 
kułowicza. Warszawa 
Żórawia 42. Kursa w yu
czają listownie: ouchal. 
terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji 
handlu wej. stenografii, 
nauki handlu, prawa, ka
ligrafii, pisania na ma
szynach, towaroznaw
stwa. angielskiego, fran. 
cuskiego. niemieckiego, 
pisowni oraz gramatyk: 
polskiej. Po ukończeniu 
świadectwo. — Żądajcie 
prospektów! 3187*

WAGONY
TRAMWAJE

f i  wykonują g j

Zjednoczone FabnCti 
Maszyn, Koftów 

k Wagonów

I  I
L. ZIELENIEW SKI
i FITZNERGAMFER

„l)!\DERVV00D“  i in
nych marek maszyny do 
pisania spizedaje tanio 
na dogodnych w a run 
kach —  nowo otwarty 
skład: Kraków. Zwierzy 
niecka 6. 2114 x

Reklam a 
ctówignną 

k u n d lu

P r o w in c ja !  W y ja zd  d o  W a rsza w y  z b y te cz n y '
Załatw im y wszelkie zlecenia w sądach, urzędach pań 
stwowych 1 kon um lin eh , inst\tucjach finansów ych 

wszystkich m nich. Inteiwtncje, zastępstw; , potady, 
nmln acje we wszelkich spiawach. Windvuae;e weksli 

32'■» rudeZtififtf.-i. u vwiadv
BIDRC .POMOC PHAWkO- HANDLUWA“ Warszawa,
Nowy Świat 28. ftosim y załączać znaczki pocztowe ta
-.clpow e.dz. Korespondent'. w całęj kol; cc poszukiwani

S Z P A G A T  iTiM Ei M m f f
liny, sznury. przędzę szewską i rymarską, c*ąio- 
wę do kilimów, knoty bawełniane. trawę morską, 
taśmy. płótna ta-picerskie, gurty transmisyjne, ko
nopie, oraz wszelkie w yr hy w zakres powrojL 
tlictwa wchodzące, poleca: 
o62S er - Fabryczny skład
N. Finkelstein, Kraków, W ielopole 22. TeL 4229.

SAMODZIELNA modniarka potrzebna natychmiast 
do t rniy: Jadwiga Cypes, Poselska 20. 3635x

FIRANKINAJNOWSZE 
M A T E K J A Ł Y  N A

poleca fabryka liranek 
M. W E I T Z ,  K RJtK O W , UL. G R O D Z K A  L. 71
2i5Sx obok Wawelu końcowy sklep

f
S

> 'O nzui(U jó Eic; zdoluycu pomoc ih ów  dla
C K > r a w i a e z a  s z l a r h a ł n y c t i  

k a m t b e n i  ^
Warszawa, Ar C o b r o w ,  BżieE na

p i ę k n y  i t r w a ł y  p o ł y s k  nadaie

0 WA ŻN E ZASTĘPSTWO
(ład komisowy lub konsygnacyjny
. Małopołskę, z siedzibą w Krakowie, przyjm e 
ipiec z akademickiem wykształceniem, za za. 
izpieczenuem hipotecznem. Biuro, składy i teie- 
n na miejscu. Łaskawe zgłoszenia: Kraków 
crytka pocztowa.Nr. 218. 3653 er

Izb.? Handlowa i Przeimfiowa w Krakc wte

BIURO CELNE
Izb y  M a n d te za j I R fre n y s te w a l w  K r t  io w ic , ulica i  fuga L. 1, I. p . T c łe f . 3 4 t0 a .
UDZIELA iaifcrmacyj celnych przy imporcie i eksporcie, REKLAMUJE błędy taryfowania i raclnin 
ków , PRZEPROW ADZA rc wizję dok utn out ów Łc siych, kwitów i dckuiracyj, ocień. w i ke zając nad. 
Pia i i niedobory TARYFUJE próbki towarowe i wyznacza w ysokość opłaty celnej. BIURO CtLNE 
,itw<uric cudizeeonic, z wyjątkiem niedziel i świąt, od podz. 18— 14. O płaty wedle załwler dziwie, iuryiy.

BIURO KOLEJOWE
Iz b y  H a firtiow a J  i P r z a m y s i « w « j  w  K r * ł t » w i « ,  u ilcn  « * u j ja  L. 1 , i i , p , ^ o t e f .  3 4 1 0  b .
udzaeła bezpłatnie ustnie, telefonicznie iub pisemnie mformacyj taryfowych oraz porady we wszvstfcf-'» 
sprawach związanych z ruchem kolejowym. W  szczególności podaje Bim.ro kolejowe stawki frachtowe 
ca przewóz towarów aa podstawie obowiązujących :w y f polskich i z a g iw * » n y ci, oraz ud z da wyia 
■>nien we wszystkich kwestiach przewozowych. Rewizje listów przew ozowy cli uskutecznia B uro ko. 
leiowe bezpłatnie, o rie frachty, przy których stwierdzono nadwyżki, cdda.pt‘ będą Biuru do reklamacji

------------------ u     - .-  o ; ..... 1 «* . w .  m o r „ ,i , v. M.......

W<•

nych z tytułu odszkodowania za przekroczenie, czast; dostawy, io%  
! * z tytułu wynagrodzenia za ubytek na wadze za uszkodzenie

M l

od uzyskanych gotówką kwot 
lub zaginiecie przesyłek.
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PRZEKONUJEMY!
NIE CHWALIMY

S k jriry  osobom  zaufania godnym 
nasze balerje anodowe

AMMON

ma otwartj rachunek plainy 
dopiero po przekonania sią, to

rzeczywiście są

NIEPRZEŚCIGNIONE
rtTĘCZArt Kraków, Czarne wiejska 72-74

3641 er

■a a o a r —  ■  c  a o■ S O M M O i a

Od kstari., przeziębienia, powstają najnie-
bezf ieczn ie isze choroby.

Pasty EM,*Gi A ZIM
na podstawie recepty lekarskiej wyiahiane zewierają mentol 
i zioła, które łącznie dziułają radykalnie przez desynfekcję na 
amę ustną i organa oddechowe*, chroniąc Je przed tymi cho- 

robrmi. Tysiące ludzi o leni wicuzą, na co dowodem niezli
czone i na tern miejscu juz kilkakrotnie drukowane uznanie. 
Z powodu niskiej ceny tegoż artykułu, lo i najbiedniejszy na
być go jest w, stanie. —  Jeny na H e ba przekona o skutecznej 
działalności „GLAZ1a LU“ . ™ Do nabycia w aptekach, droger- 

ach i lepszyrh bazarach cukierniczych.

Mm giica J. PASTERNAK, Bielsko, ilurk.
V  « j  n  ̂  f  i  i a  p ra w . 2t > i £ ż .  i ^  pic m e w s a a  i a z w c . ,0Ł A Z !A L r ‘  b o  : a  E s i l a d s K ^ n u i

5> Wg LWOWIE
O E DZIAŁ W K T A k t r i E
I.YNEK O l 31. -  ULICA IZEW IkA 1.
teleffcny: DyrehcsfjR^ 4517, Ccłda EzS weksiooy 2375

Kantor 92
załatwia wszełkie transakcje w rakres bankowość' Wchodzące, 

wynajmuje schowki pancerne na dogodnych warunkach, 
przyjmują lokaty na korzystne oprocentowanie.

Adres tccg ra tltzn y: „ I h k U S iR t f i "

C E N TR A  L £  W E  L W O W E E ,
O D D Z I A Ł Y  :  K r n k O W ,  V i c t S Z u * £ ,  Ł « # d Ź , C d & r t l k ,

Krosno, Drohobycz, 
ACENYURY, Borysfrtr, € orfice, Gdynfs.

N A P R A W A  DYW A- | 
NÓW. Dywany perskie. I 
kilimy do naprawy przyj j 
maje „Dywan“ . Tkalnia j  
dywanów, kilimów: Kra j  
ków—Podgórze. Kuig i. j 
rramwaj' 3. Poleca dy- j 
wariy, ktlimy. Ceny bez 
konkurencyjne. TeleS. 
Nr. 1609 2051sse

ŚNIEGOWCE oaaaw ia ny n a jn o .rs ijm  elektry
cznym sposobem Prosimy nie zwlekać ua ostatc.ą 
chwilę. LeserL^ewicz i Ska Kraków, plac Szcze
pański 2. 3of'4ei

■ U k f a a a a g a a a a a n a a a m a B a a a M a a a s
F c y l i l  a | in * k « iit»  ie  ^■Ji^huacm i r£<Maitizakupu wtił-llurli «>ilvLuU*.w l.usr- i,»t. r: njih tsi HILo łirtbo

Ł . li R iH f e f i S &
Krebtfiur, R faR eit^e  L. 7 (w senh

.1  U W A G A  N A  A D R E S  !1

M. M. ŻMIGRÓD
PRZEMYSŁ D R Z E W N Y
K R A K Ó W , PLAC KC SSAKA 8

TELEFO IM  Kr. 3£48
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s ło ń ca  

15 m. 28

Precli przybyciem profesora 
Bkcdetzkiego

Piat. BroUetzki czfoftók Egzekutywy ^wiatow*) 
O rganizacji Sjońskiej w  Londynie weźm ie w czasie- 
•Ypje*o pobytu w Krakowie udział w  całym szeregu 
źohiań i konferencyj. I tak planowane jest uroczy
ste przywitanie na dworcu w  Krakowie dnia 1 sty
czną*. Udział prof. B rodeck iego w  Zlocie Młodzieży 
Ogżifco-sjońśkiej, uroczyste posiedzenie Centralnych 
WfSdz Organizacji ogólnc-sjonskkj i frakcyj-oraz n 
s ly itcy j sjońisitycznyck, mających swa siedzibę w 
KndtoWie, żgrdtnadżenie publiczne, posiedzenie Rh-. 
d y  Partyjnej Organizacji ogóirw-sjańs-kiej oraz Ziaz^ 
łtięzów zaufania Keren Haj.espd zach. Małopolski i 
Śląska. Nadto przewidziany jest wyjazd ;ro ł. B ro. 
d«Łzky‘ego dnia 2 stycznia do Rzeszowa a 3 stycznia
d o  N b w e o  Sącza.

2j®ftwodir ahyt krótkiego czasu pobytu prof. Bro- 
dw zkiegó na terytorium zach. Małopolski i Śląska 
yylazd  jego do tany cii miejscowości jest niemożli
wy. Szczegółowy program przyjęcia prof. Brodetzk e 
gyzriflBSzoiy będzie w najbliższych dniach.
:vPiok Brodeizki ppzytbedzie dc Krakowa dnia ] sty 

ezaua z  Berna, gdzie weźmie wdział w  Zjeździe sjon; 
stńw; w Czechosłowacji.

Przed wyborami kahalnemi 
w Podgórzu

Z g ro m a d z e n ie  przedw yborcze do kahału w Pod- 
gzórzu  odbędzie się d iiś  w niedzielę o  g. 7 w ie 
czór vż lćtkalu Klubu Żyd! w Podgórzu L w ow 
ska 13a. Refbi-ujtj p p ; Dir Hilfstein, Dr Lauh i Dr
Ter».

W y b o ry  odbędą się, jak wiadom o, za dwa tygo- 
dxvie..iitria 0 stycznia 1929, Listy kandydatów, któ- 
ryąhoWłweł.ono 10. będą rozpatrywane jutrp przez 
ketaisję w yborczą.

Î ow a R«ttia krakowskiej Izby 
Lekarskie}

Krakowska Izba Lekarska komunikuje•
.W  dniu 19-go bm. - odbyły się w ybory do Rady 

Izby Lekarskiej Krakowskiej. Członkami Rady wy- 
bra*. zostali: Dr. Biały Jan, (Miechowi, Dr. Biela‘o 
w ic? Marian (Tarnów), Dr. Budzyński Bolesław 
(Spgr,owiec), Dr. Buczyński Kazimierz (Jaworzn-;). 
Dr.^Ciećkięwicz Marian (Kraków), Dr. Czaplicki 
Zdzisław (Zakopane), Dr Drobnlew.iez Zygmunt (B.a 
ła), TMr. Dudziński Jan (Nowy Sącz), Dr. Grzybo
wski Grzegorz (Kraków), Dr. Haber Maurycy (K rt. 
kó*W, ®r. Habicht Kazimierz (Kraków), Dr. Herschr 
dórlw  Ozjasz (Kraków), Dr. Jankowski Stanisław 
(Krgkdw), Dr. Kapiicki Mieczysław (Kraków), Dr. 
Kotarski Zygmunt (Klimontów), Dr, Krawczyński 
Starćstąw (Sandomierz), Dr. Laudau Rafał (Kraków/ż 
Dr. iMadąg Adam (Kraków), Dr. Matraszek Jan (S ą 
porbów), Dr. Medyński W ładysław (Kraków), Dr. 
M e'źr Alfred (Kraków), Dr. Michnowski Leon (Pilica) 
Dr. Mikulski Wilheim (Częstochowa), Dr. Neuman 
F!H«*ttn-Adańi-(Redam),- Dr. Nussenfcid Józef (Kra-- 

ór. Owjsiński Józef (Kraków), Dr. Pawlas Ta 
dery* (Kraków), Dr. Stahr Eliasz (Kraków), Dr. 
StejĄ-iańsk, Jan (Kraków), Dr. Strzemieński Stefan 
(K-aków), Dr. Suchodolski Kazimierz (Sosnowiec), 
7Dr.’ Szalll Edward (Tarnów), Dr. Szczepaniak Ar,; , 
nM Radóm ), Dr.' Szymanowicz Józef (Kraków), Dr. 
Wrćliiewski Wincenty (Kraków), Dr. W rztśniowski 
Władysław (Częstochowa), Dr. Zakrzewski W acław 
(Kraków), Dr. Ząsucba Wincenty (Kielce), Dr. ZielM 
ski Marcie (Kraków).

Walne Zgromadzenie Krak. 
Stów. Kopeów

Doroczne W alne Zgromadzenie Człookćw Krak ,i- 
wsJuęgo Stowarzyszenia Kupców odbędzie się y,ę 
w tciek , dhia 25 bm. o godzifut 10-teJ przeć połud- 
n i-m  a w  razie braku kompiefu c godzinie 10.30 
prped południem w salach Stowarzyszenia przy st; 
Ggpdzkrej 43. Porządek dzienny obeómuje: 1) Odczy 
tatńti *b(N)tiokohi z  ostatniego Walnego Zgromadze
ni*. żĘ -^ rtw ozdan ie  za rok ubiegły z czynności: 
a) Pręaydjwn i W ydziału; b) Skarbnika; ci Admin 
**t»c£ .JPiąęgiądu Kupieckiego"; d) prezydium Sądu 
PoteŁcwBegof -ę) Prezydium Funduszu Zapomogowe 
80;  Q Komiaji Kootrotojącej j wniosek. 3) Dyskusja.

4) W ybór 30czJonków  Sądu Poiubownego, 5) Wjr- 
bói Komis# rewfzjritfdi 6) Od godziny 3.30 po połu
dniu do .godz. 6.30 włcez. odbyw ać się będą wybory
13 c z kurków Wydziału. 7) Wnioski i iiiterperame.

Karty i legitymacje tramwajowe
Dyrekcja krakowskiej Miejskiej Kolei Liektryę;.- 

ne; komiu.mJeujc: Sprzedaż nowych kart abonanicn.to 
wy,:h na styczeń 1920 r. odbywać się będzie od dn;a 
27 bm. w biurze dyrekcji. Oddział biletowy). Kupują 
c y  karty abońametkowe, obowiązani są z ło ijłć  fozo 
grafit wyraźne : niezniszczone. Sprzedaż znaczków, 
na - arty aiiOnanieńtawe na następne miesiące, odby 
w a ;: się .będgte od dnia 1 lutego 1929 w poczekalni 
tramwajowej obek głównej poćzty i w oddzielę bi'e 
towym pi%y ul. ŚW*,Wawrzyńca 1. 15.

WszysłkM dótyćbc&asaw-e i legitymacje ulgo we (ro 
botnicze i .fńaędwięfe), tracą swą ważność z dnie.n 
15 sjycM ri IBlfe. Ppdania o uzyskanie nowycb legi 
tym >cyf należy skłkdać-. w biiw*e dyrekcji między 
3 a (3 stycznia. -

Wydane dotychczas legitymacje, szkolne muszą 
byc prclphgówafle na II. póir.cze  szkolne w terra- 
uic t o  31 stycznia 1925. I

W  Nowy Rok, fodjk 1 stycznia 1929, otwarte bę- 
Uzi,; bioro w iełcy. e ą d z o d z . 8 do 12 w południe. Po 
zaiem jirsŁ h-hco .biłeścwe. czynne codziennie od go
dziny S dd t  pbpoL Z wyjątkiem iuedzięl j świąt. 
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K A " ukaże się rano o  zw ykłej jrorze;

— UROCZYSTA AK AD EM JA ACH AD-H AA- 
MOWSKA, jówiązok,. Agudat Hanoar H aiwri, ,p- 
rządza na ©twaroie »w ego  Zlotu,, w  niedzielę dnia 
30 bm. i t y o o ż y A k a - o e m j ę  Ąchad-H u amoWsutą 
w w ielkiej sa l1 kahiłu  W tjjóludział prz^Tziek.ł 
p. poscf D, Tłion. Zaproszenia wydaje sekietar- 
jat A H. H oodzienn-ie między 10 a 1 w poł. w  
łokciu  <wgan. sjońsłaej. Stradom 15.

— PA LE STY N A  %  OPINJI ŚW IA TA  SOCJA- 
L lf TYCZNEGO.. Staraniem Ż. S. P. R. Poale Sjoa 
(zjedn z  Ć S- P j  eibędnie się dzńśiaj w niedzie
lę o  godz. 7Ó0 Wiear. odczyt; red. Mendla Singęra 
z W iednia o. t. „Palestyna w  świetle międizyna- 
rodów ki sbcjałis<t}xranej" Osoba referenta ja- 
koteż temat budstą szei-okie zainteresowanie. Od
czyt odbędzie się na podstaw ie par. 2 useawy o  
zgrom.ncłzen:ach.

— OBRADY M ŁODZIEŻY M IZRACH ISTYCZ- 
NE.1.'\Ve w iórek 25 bm obradow ać będzie w  Kra 
kow ie w  lokalu org . ,';Miżrachi“ . KfertrWfiiclWb 
org  Ceare i L3inłuc Mizrachi dla zach M ałopolski 
i  Śląska przy udziale zaproszonych członków  -B i
dy M łodzieży z prowincji. Na porządku dzienny.u 
spraw y pnlósiyńskie i- organEzacyjińe. Początek 
obrad o  godz. 11 pewedpot i i : .  :

— lYALNE ZEBRAN IE GZLONKÓW  KRAKÓW 
SKtEGO TOWAIłZYSTAYA LEKARSKIEGO od
byte W Aniu 18 bm w ybra ło  następujący zarząd 
na rok 19CJ9. Prezes Prof. Dr J. Latkowski, w i
ceprezes Dr' Jan Lańdau,- skarbnik Dr A. Aoker-
nisn, restaktorzy Prof. Dr W. Ciechanowski i Doc. 
Di K oslrzew ski. Sekretarz doroczny Dr E Szcze
klik Mandaty bibljotekarea, gospodarza i sekre
tarza stałego, których w ybór uskuteczniono w  ro 
ku ubiegłym na okres trzechletni, pozostają nie- 
zn ientone.

—  MRÓZ W  K RAK O W IE doszedł w czora j , d o  
10 ślopmi ,i utrzymaj się na tej w ysokości przez 
cały dzień. • v

— W IE LK A REDUTA SYLW ESTRO W A, którą 
Syndykat Dzionnakarzy .K rakow skich  urządza w  
snłach Starego Teatru, ząjpowiiada ■ się jako pierw 
szorzędaia inauguracja nadchodzącego karnawału. 
Komitet redutowy pozyskał szereg najwybiitniei- 
szrych sii stołecznych kabaretów, które produkcja 
nv sweuu rozpoczną tę atrakcyjną' redutę, która
stenie się reaidez-vous .ca łego  ełegąnokiego KrH- 
kowa, Dalszy program  , za baw y . *̂ yęw iduje m. in. 
trzy oryginalne konkursy, którycu laureatki, otrzy 
i t j ją  piękne, w artościow e-upom inki. Zaproszenia 
wydaje się w  kasie Starego Teatru i w  hallu gffla- 
hn „I K. C.‘ - przy ul. W ielopolę  1. Cena bilpi.it 

8 zj, akadem ickiego 5 zł Rość zaproszeń ograni 
crona

_ .  RUCH TRA M W A JO W Y w  poniedziałek, dr.. 
24 bm. trw ać będzie d o  godz 2CMej, t  zn. ie  o
tej godzinie odjadą ostatnie w ozy ze stacji p o 
czątkow ej. W e w torek dw a 25 bm ruch .tram w a
jow y  będzie przez cały dzień .wstrzymany. Nato
miast we środę 26 brr, ruch tram w ajow y będzie 
normalny.

—  11 ZACHOROW AŃ NA SZK ARLA TYN Ę
zgłoszono w  miejskim urzędzie zdrow ia w  ciągu 
ub. tygodnia. Ponadto zaszło w  tym ' czasie w 
K rakow ie 6 w ypadków  dyfterji. o ra z  p>o 1 tSzer- 
v o n k i i  odry.

— O BŁAW A W  piątek przeprow adzono obławę 
policyjną na terenie miasta i peryferjach, W cza- 
kie st Ot ej doprow adzono ogółem  48 osób  z cze

g o  zatrzym ano 14 za różae przestępstw., jak kra
dzieże w łóczęgostw o, żebractwo, przekroczeni*
szttpasu lip Resztę p o  stwierdzeniu tożsamoóoi
uwolniono.

—  SEZONOWE K R A D ZIE ŻE . W  nocy /. Pida 
20 na 21 bm. nieznany spraw ca dostał się do ga
blotki stojącej w  sieni domu w Rynku gl. 1. 46 
i skradł na szkodę I-elLcji Jakow lew  3 czapki, je
den szal 7. kreta,' 1 podszewkę żbikow ą i 3 kołnie
rze futrzane, ogolnej w artości 580 zł. 1_ W ojciech  
Ntaukdewicz zam. przy. ul. K ingi 1. l i  ogłosił, że 
oi egdać skradziono mu z  zamkniętej kom órki po 
oderwaniu skobla od drzWi C kur i 2  indyki —  
Z ofja  Cii w a ja zom. przy ul. G olików ka 1. 50, z g ło 
siła, ie  skradziono jej z  zamkniętej stajni przez 
v. yi wanie okiennicy 6 kur.

—  „WDZJĘKJZNY* W YCH OW ANEK. JamicM 
W alemty, fryzjer zam. przy ul. K opernika 1. 4, 
zgłosił- do  pohiCjd, ie  dnid 21 b m  zbiegł z  domu 
.jego wychowanek Mar jon Zw oliński (lat 20), za
bierając mu dw ie książeczki w kładkow e, w ysta
w ione przez Kasę Oszozędnośai w -K rakow ie, z któ 
rych jedna opiew ała na kw otę 130 do la rów  a mer. 
zaś druga na kwotę 800 dolarów  amer

— SP ŁO SZY Ł W ŁA M Y W A C ZA . Henryk W e- 
nigbrum kupiec żarn przy ul. Starow iślnej 1. GO, 
przytrzym ał dnia 21 bm. o  godiz. 20‘3G nieznanego 
osobnika w  czasie usiłow anego włam ania d o  mie
szkania sąsiada Henryka Brandr i  odebrał mu 
dłuto Osobnik ten jednak uderzył g o  jakiemć tę
pe-rn narzędiaiom w  g łow ę i  zbiegi

 o ------
_  Z UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO. Pan

Izrael Cha im Straucben, nocom ż Krakowa, otrzymał 
na tutejszym Uniwersytecie stopień dotetcTa praw.

-  W YPOŻYCZAJĄC KSIĄŻKI nigdzie nie bę
dziesz tak zadowolony, jak w  Bibliotece Literackiej, 
Stradom 19. 1496 g

-  UBEZPIECZENIA z korzyściami dla Ź. F. N. 
przyjmuje : udziel? wszelkich wyjaśnień: p. Joachim 
Neiger, w Towarzystwie Ubezpieczeń „Fen3cs“  przy 
ul. ier-lrudy 8. Telefon 273-3318.

-  KOŁO ŻYD. PRAC. UMYSŁ. „AW O D AH " (R y 
zied gił. 29, I. p.) Lziś w niedziele punki, o  godzinie 
8 w/ec2. Wielka wieczorynka zabawowa. W stęp 
dla gości jedynie za okazaniem kniennego zaproszę 
tńa Jutro w poniediziałek pwnikt. o godz. 7 w iecz. p*e 
narre zebranie członków  z referatem adw. Dra O. 
Menaschego oraz ważne sprawy organizacyjne. 
Przed zebraniem wspólna fotografia członków. W e 
Wtorek 25 bm. kulty saneczkowy. Zbiórka ze sane 
czkami pukt. o godz. 2.30 pop. pod parkiem Jondana. 
W e środę 26 hm. punkt o  godz. 5 pop. referat Dr* 
Ludwika Menaschego- oraz odczytanie nru 30-go gaze 
tiki „A\fiodah‘ . Goście mile wdaziianL — Czjdelnia 
o,warta od goaz. 4 pop. W  razie niepogody w e wito 
risK, żebranie czlornków o godz. 5 pop. 7 odczytaniem 
gazetki. ■

Z  G I E Ł D Y
A l f e ł c ś a  w a r s z a w s k a

W arszaw a, 22 12 PĄ T . A kcje Bank D yskonto
w y, 134.5, Bank Polski 185, Bank Sp. Z ar. 82, Spiee 
230, Eloktrownis D ąbrow a .90, Sala i  Swia/tło IL 
ern 110, Cbodorów  230,. Bąnk M ałopolski 27, L azy 
6 i jedna czwarta, W ęgiel 98.50, M odrzjów  33.5, 
33 i trzy czwarte, Lt a rad iow iec 38 i  jedna czw ar
ta 38.5, Ursus 7 i pól. P ożyczki: 4-proc. inwesty
cyjna 108, 7-proc stabilizacyjna 92, ó-proc. doia- 
iowu  -105, 10G i pół, 10G, 5-prot-. konwarsyjna 67, 
■i-proc. kolejow a GO, lO-proe. kolejow a 102.5. Listy 
znstawrre Banku Gosp Kraj. 94.

D ew izy: BCigja 124.12. 124.13, 123.01, llolandja  
li38.4G.5y 359..3C.5, 3ó7.'5G.5:,- Londyn -43.29, 43.2S.5k 
43.39, 43.18, N ow y Jork 8.90, 8.92, 888, Paryż 31.91 
34.82, Praga 26.42.5, 26.48, 26.3j>, Szw ajcarja 171.02, 

• i -r ie f f ł  v  ' f  e t Y s K
Wiitdeń, 22. 12 PAT. W alut y  i dew izy: Amster

dam 284.03, Berlin 109.84, Budapeszt 123.51, Buka
reszt 425, Londyn 1B4.3S i siedem ósmych, N ow y 
Jork 706.25, Pa-ryż 27.72 i pół, Praga 20.98 i pięć 
ósraycłi, W arszaw a 79.39—79.67, Zurych 136.62. 
Am erykańskie 705.50, Niemieckie 168.60, Jugosło
wiańskie 12.47, Polskie 79 35—79.75. Szwajcarskie 
136.30, W ęgierskie 123 50.

Papiery w artościow e: Renta majowa 0 80, Kom 
pas 16, M erk u ry '22.20, Alpiny 42.20, Krupp 12.59, 
Prager ELsen 495, Bima 114, Skoda 297, Siersza 
12,45, Żłeleniewski 114, Fanto 6.8, Galicja 66.80.

f l l e l d a  z u r j j t h s k
Zurych, 22. 12 PAT. Paryż 20 29.50. Londva

25.16.50, N ow y Jork 5.18.40, BeJgja 72.19 W iocŁy 
27.16 50, Hiszpan ja  81.50, Holandia 208.40, Berlin
123.62.50. W iedeń 73.05, Sztokholm 138.95, Osi-o 
13S.42 i pól, Kopenhaga 138.50, Soija 3 74 i trzy 
czwarte. Praga 15.38. W arszaw a 58.17- i pćł, Buja 
pesat 90.42 i pół. B iałogród 9.12,70, A to  y  6.70. 
Bukareszt 3.12, H plsingfors 13.03.
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K DOM JECV ABIU TURKEL flitawtk
Z  M O D Y

Moda a nasze dzieci
zuej w ytrzym ałości i biczem u i ezw ałczonej i» iłw 
śoi go w iedzy, aby prow adzić sw e badanja, poetę, 
puMc zwoln... kros za krokiem w swycht dudeLp.- 
litacii. które lak świetnymi miały się uwieńczył.

W e ta  pedagofców niechętnie odnosi sit wiszelkieb 
pr»elaw ów  mody 1 pragnie b y  dzieci ze sprawami 
mody ode wspólnego nie miały. „Moda wyrabia pró 
znosć, rozrwlja z. miłowanie do zbytku strojenia, je 
dnem słowem urabia dzieci na Istoty powierzcho
w n e '. Trudne ianu twierdzeniu odm ówić słuszno 
fck  ale tyikc wtedy, jeżełi nieracjonalnie je stosuje 
my i zbyt wuolką przywiązriiijemy uwagę do szczegó 
łów  toaletowych. Moaa w nbraiuu dzieci no jest 
•harmonizowanie ogólnie przyjętych t-icir. i Darw z 
indywidualnością d z ie d  Ubranie dziecinne nu żem . 
w zięć za punk* wyjścia w  wychowaniu esrerycznem 
w  z: miłowania do czystość, i porządku, w nauce o 
barwach, a wreszcie o  gatunkach i tiw a łośu  róż
nych materiałów oraz o przystosowaniu pewnych 
torr1 praktycznych do pewnytłi celów.. Jeżeli w ięc 
ubrań dziecinnych nie będziemy rozpatrywali z pińr- 
ktri widzenia kosztowności maierialu i „szykru', a po 
tuszym y wobec dzieci w yżej wymienione czynnik., 
m ożem y śmiało ubrać nasze dziecit ładnie W r oba 
w y  o ich dobro moralne. Pierwszą zasadą eleganckie 
go ubrania dzieci jest prostota formy oraz unikanie 
zbyt kostzownych i zbyt efektownych materiałów 
Sak enki i materiały powinny być przedewszystkiem 
takie, Dy nie krępowały swobody ruchów, ani zajęć 
dziecinnych. ,

Dwukrotna nagroda Nobla i uznanie całego 
świata stały się udziałem M arji Cui ie-Skłodow - 
skiej. „U ważam , że pani Curie-Sklodowska je*t 
nietylko największą z żyjących dziś uczonych ko
biet, ale jest największą uczoną, jaką świat kiedy 
kol wiek wydał. Całe je j życie jest jednein pasmem 
bezwzględnego poświęcenia się na ołtarzu w ie
dzy". pow iedział on niej wybitny amerykański 
uczony, tir. Henderson.

Marja Skłodowska urodziła się w  W arszaw ie 
1867 roku. P o ojcu odziedziczyła zamiłowanie do 
matematyki i ‘‘izytaj P o ukończeniu gimnazjum 
pracow ała w chernkterze prywatnej nauczycielki
m. 5 ',ct-c7o'.vió ■-> o 3 v wolnv p7.T« noś w ‘turnio

ttienic m«?ttcziKowe i sakiewki kuos2 iw e (D), które dc 
lał 2—3 służyć mosu „laiłym "htopczyikorr. i dziew 
ozyjtkiom tu równi. Maja albo oftigie rękawki i mały 
Kokrerzyik, aioo maie owalne w ycięcie i krótkie rę
kawku. Parę falibamek kuł* ob-e.b m eietkow y starczy 
za wykończenie.

Drwią typ, to suiUenlki sweatrow* (C}. Plisowana 
stpod liczka i bluzka długa na wzór dorosłych. SuLien 
ka taka bedzii ładni z materiału jednofitego z odręb 
nem przybraiiiltm, jak z dwojakiego wedle ryciny. 
Dla większych dziewczynel sJcooki materiał odda 
dobre usług.. I tutaj modele niezbyt są sk ,rap.ikowa 
ne. Spódniczka układana w fałdy, bluzki kaszuow a, 
lekko poorzucona. ujęta w  skórkow y pałeczek od. 
mśennezo kolom . kołnierzyk mały,, biały, wreszci > 
Sgarko z cie.płego sukna w kolorze paska

Model B. orzećstawia ten sam yomysl w wykona 
niu tJegantszem. Spódniczka sztk udka, figatko z togo 
samego materiału, guziki ko otow* dla ozdoby, btuze 
ozka jedwabna.

Sukni A można z łatwością użyć w  jeden i drugi 
sposób.

Środkowa Swiernka ma spódniczkę kloszowa pa
sek wiązany, czworokątne wycięci, kołc szyjki, na 
wstążkę sznurowane mankiety oszyte pus zkien ła
będzim.

W końcu 1891 ,o k i wyjeżdża ula dalszych studjów  
do Pairyża i  po czteroletniej Wytrwałej pracy koń 
czy z odznaczeniem uniwersytet. Skromna, praco
wita i w ytrw ała, rozm iłowana w nauce zw róciła  
ua siebie uwagę p rofesorow , którzy już w ów czas 
.rokowali je j świetną przyszłość na polu naoko- 
wfein. W tym czasie poznrje m łodego francuskie
go uczonegć P iotra Curie, rów nie jak ona zam iło 

anegd w nauce.i w krótce zostaje jego  zoną, m  
i oczy,rając w spó'ną prace b  ‘daw czą Rozporzą
dzając Skromnymi środkami i posiadając niedosta 
lecenie urządzone laboratorjum , na każdym pra- 
\v'' kroku napotykali na trudności w swej pracy
Tr--/nWo hvlr, n;i7 \\,,,|(}prfr, svr>rrv«1 h,i t tli WOl l Żel

rezultatami w zakresie promier.iotwórcfloecf p ie l, 
wm stków. I

W zimnem, niedostatecznie ogizewanęJH lauuM  
torjum m ieizczącem  się w  zw ykłej -zapóe, pi><ae 
jąc po kiilkanasc i godzir aa dobę, nie przeryW n- 
li doświadczeń nawet podczac ówtąt B ożego  KoŻC 
dzenia, Ale la ,cL w ytrw ałość sow icie  została \ t f  
n a g o d zo n a : .dna 20-go grudnia 1898 ruku, jgkwąri 
wuja ep osow ego  odkrycia w .eoaiegc d obrodzie j
stwa w ppoozesinsj ludzkośoi — rade.

Nie przeczuwali jeszcze w ówczas, jak Wiefibp 
m czuiiiD iii dla nauki mieć będzie ich odkryci*.' 
Dziś rad, ula swych w h-lciw oścd leczodczjar j w  
najwoiż&z,, na ś w im e  rzeczą, w ów erac i»/L. 4wt 
nich przedewszystkiem ow e cera cL długiej, pełaef 
pośw oęcenia pracy, którą nie k ierow ały  JaŁaeuuJ 
wiek w zględy praktyczne, lecz jedynie czy ś lc  1 gc 
rące um iłow anie wiedzy. . ..

W ynalazek m ałżonków  Gunie cokon u je  wieripe^ 
rew olucji w  dziedzinie ów c-esnych  pojęć nalike 
w y eh w  zkaresue fizyki i ohemjiL, kładąc punWiW 
ny nowej teorji ti ansform acyj raajcaiktyw uy ct 
P o  drodze wytk.iłętej przez m ałżonków  Gunie k r a  
czy ło  odtąd co^az w ięcej uczonych oadaczów  otóĄ  
gając coraz w iększe zdobycze d is  wapołazusaąj 
nauki. ]

V.7 roku 1903 m ałżonkowie Curie lą cm k . z  f i z y  
Llem irancusiKim Henrykiem Becqueroł'am o trty  
rnują nagrodę Nobla, najwyższe odznacumu s «  
wuaijącc uczonego w  pierw szym  szeregu przerw o;' 
ciiuików luazkcści.

W  r. 1906 Piotr Cuirie ginie tragiczną śmiercią,
dostając sie pod koła aierarowej^o Wozu na olll-
cy  Duuiphime w  Paryżu. I rcedwczea: - smiejrc mę 
ża była dla M arji Skłodow skiej ai^żkim ciosem , 
k ióry  nią w strząsnął do głebe Gios ter ttie ra 
chw iał w  w ielldej uczonej zamiłuwainii d o  w it 
dizy, przeciwnie je: zcze więtkso-ą w zbudził w niej 
żwcUwośc i niierważającą na mic gorączkę prasy  
Kontynuuje w ciąż doświadczenia sw itcu ' wzitr- 
rfen sw  smu 'otoczeiui W . ro**u i * i »  o jz y jr o ^ i
pov tó^tue nagrodę Nobla za •santóddieiŁą pracę
nad odka y,ym  przez siebie pierwiastkiem , naw al

Cały św iat skład? hołd jej w ielkiej za s ta o n  • 
czci ją  jia/tto dobroczyńcę ludzkości. B o  o to  dala*<r 
badania nad właśaiwośoiaimii radu iTykazatją ‘i ż  
dai ..i niemu staje się m ożliw ą watka, ze Sti kSzlu 
chorobą ladzikoaui —  raikieun. P o w s uje noW ąvdzoC 
dziuia wiedzy lekur suciej, radjotifcrapja, a w e 
w szystkich częściach świata p ow ^ a ją  iuslyraty 
raiGoWe. Taki w łaśnie ia»słytut ma fów m eż  w P ol
sce powstać, jak o ł  ołd di a wiehowj Rodacafc In
stytut ten winiet, otrzym ać pcpua.„ materjedne 
'a leg o  społeczeństwa.

Sć r- c bujstv o znanego milionera
Znaj>y mfjoner i przemysłowiec v iedenśki 

Dr. Juljus Kori'schoner, który i  powodu po- 
d«jrzeaia o udz>ał w aferze przemytniczej um
knął do Konstantynopoli, popełnił tam ouegdaj 
w prz3rstępif oLłędu samobójstwo Wiadomość 
o tem otrzymała turecka ambtu-ad? w Więdnij, 
która zaltómuhikowala o tem rodzime KoHt- 
s .̂honer. Prze i kilku tygodniami KoNIschyiier 
v  arodze z Budapesztu wystosowa listy ^iau- 
giialne du swego adwokata w-iedensjjlęgf oraz 
do *.nanę; artystki dramalyczaej Marji Obklej, 
w których donosił, iż zamiera ponełPitS sa- 
inobójstwo. Wówczas j< dnak nie piz^-wiązywa
no dc tego większego znaczenia. W  kołucb fi
nansowych i towarzysłoch Wiednia, gdińe Kó- 
ritschoner ceszyl się więllriem poważaniem, 
w.adoi/iość o jego samobójstwie wywołana nie
bywałą sensację. Motywów samobójstwa do
szukują się w leni, iż Koriischonttr był nało
gowi im niorflnistą.

— STARE\.SKIEGO  ,2,ACZ AROW a N Y  -jA3%
W e Wiedniu w yśw icłla ją  obecnie film „Zaczrre* 
wany las" Starew skiegc, o  którego genjeinę szła 
ce -p isa . u nps swegc czasu znany reżyse- i a ety-, 
sta Antoni Piekarski. Prasr nienuecka. wyraża 
się z zacnwytem o  filmie, zw łaszczj. o  fentastycą* 
nych ligurach i lalkach, które grają tak in te * -

i sująco- że łudząco przvaomdnają żvwych - ludd.
; Prąsa mylnie przytuu donoa., i ą  otarews&k jo t '

Fosin runem

Dla maioatikidi dzieci klasyczny fortuę stanowią su-

Maria (urie-Skłodowska
W I0>ła rocznice wynalezienia radu 126 grudnia 188S)
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• K raków , 23 grudnia,
ju ż  naszym czytelnikom  dostatecznie pra- 

jU jk ż  kom isji w yborczej kahaiu krakow skiego, 
[która w  setkach w ypadków  zażądała od  w yb or
c ó w  w ykazania w oznaczonym  terminie sw ego 
p raw a  w yborczego, opierają się na takim prze- 
■griaif par. 20 regulaminu w yborczego: treść dekla- 
(r - c y i  w  wypadkach budzących uzasadnioną wąf- 
Ipllw ość może być poddana Sprawdzeniu, 
f  C óż wynika z  lego  przepisu? Chyba postanawia 
jon m łŁiem  jasn o i  niew ątpliw ie, ze kom isja w y- 
lbortzA na wypadek uzasadnionej w ątp liw ości eq 
■do treści deklaracji może ją poddać sprawdzeniuj 
llj, w adia naszego zrozumienia, winna sama ko- 
.■usja, czyto  przez sw ych członków , czy to zapo- 
[łbocą w yw iadu  policy jn ego czy w inny sposób 
Mprawdnić poszczcgoinc daty w zakw esijoi.ow a- 
icych  deklaracjach. Nigdzie niema przepisu, kló- 
Wyfcy upraw niał komisję- w yborczą do wzywania 
'w yborcy , by  w ykazał praw dziw ość zapodanych 
rw- deklaracji dat, i  to  w dodatku pod rygorem  u- 
jtraty praw a w yb orczego! W szak i tutaj zastoso- 
[Warue n ie ć  w inno przysłow ie, że nie nos dla 
[ta&akiiary. <t

■Skoro kom isja p>oszła już na tę drogę, sikoro 
ijuż przyjęła tę procedurę, że porów nuje zg łoszo 
n e  dakiaracje z  listą w yborców  sejm owych i w 
'razie niezgodności w zyw a deklnrantów, to ocze- 
; k iw a ć  należało, że posługiw ać się będzie listą 
autentyczną, a nie jakąś naiprędce przepisaną li
stą, posiadającą pow ażne luki. Cały proceder, któ 
re g o  jesteśm y w  ostatnich dniach świadkami, ro- 

!tó W ażen ie  celow ej gry , obliczonej z jednej stro
ny na zw łokę, a z drugiej — i to znacznie ważniej 
sze — na m ożliw ie wydatne zmniejszenie t liczby 
uprawnionych do głosow ania. Narzuca się bowiem  
p j zypuszczenie, iż kom isja liczy  na to, że w ielu 
obyw ateli, którzy posiadają niew ątpliw e praw o 
w yborcze, a mimo to nagabywani są przez kom i
sję  w yborczą o  wykazanie tego praw a, nie zechce 
fatygow ać się podczas m rozów  do biura kahaiu 
-(i to przew ażnie dwukrotnie, gdyż na znacznej 
części Mstów nie podano godzin urzędowania ko- 
•nisji w yborczej, godzin odmiennych od normal
nego czasu urzędow ania!)

Gra na zw łokę uwidoczni się w  całej pełni, je 
ś li zw ażym y, że K raków  jest może ostatnią gminą 
y f  ca łe j M ałopolsce, która przeprowadzi w ybory  
dopiero ną w iosnę 1929 roku! Stanie się to w brew  
ustawicznym, Wprost ju ż p rzysłow iow o katego- 
,y c « ł ł “ n Zapewnieniom f>_ prezydenta k aha tu i 
P fłew odn iczącego k o n is ji w yborczej w  jednej 
osobie, że „m y się w ładzy nie trzymamy, my ani

o  jederi dzień nie odw leczem y w yb orów " i  td. 
W  czerwcu br. zapewniano, żc mimo — uaszera 
zidai iem 'ząpelaic niepotrzebnej — przerw y w a 
kacyjnej w czynnościach przedw yborczych, w y 
pory odbędą się „z  p ew n ością ' przed simą. we 
wrześniu termin ten odkładano do grudnia, a dżtś 
przebąkuje się już o „p ierw szych  dniach marca". 
Nie ulega dla nas w ątpliw ości, że przy dalszem 
kontynuowaniu obecnej taktyki w iększości kalial- 
r.ej, przy ciągiem piętrzeniu coraz to now ych 
w ątpliw ości i trudności, termin ten ulegnie dalsze
mu odwleczeniu, może do __ maja!

Za całą tę pali/tykę zwlekania z  pracami w y- 
borczem i i szykanowania setek zupełnie legalnych 
a ty lk o  temu lub ow em u panu z  w iększości rzą
dzącej nie podobających się w yborców , ponosi 
pełną odpow iedzialność prezydent Dr Landau, 
przew odniczący komtaji w yborczej i  g łow a  tej 
w iększości. Zarów n o za posunięcia poszczegól
nych radców  z w iększości, parających  się ze zdu
miewającą gorliw ością  i pracow itością  (r. Ch. 
F reylich  m łodszy!) czynnościam i kom isji w y
borczej, jak i  za tendencyjną i wybitnie stronni
czą działalność organów  w ykonaw czych z per- 
soralu  b iurow ego musi w obec opin ji publicznej 
być odpow iedzialny przew odniczący akcji w ybór 
czej, gdyż w  je g o  mocy leży w ydanie takich za
rządzeń, któreby obecnemu nieznośnemu stanowi 
rzeczy p ołoży ły  kres.

Oczekujemy, że po onegdajszej stanow czej in
terw encji deiegacji sjonistyczaiej, interwencji, pod 
jętej w obronie w szystkich w yborców , stanow ią
cych przedmiot meuzasadnnc nych utrudnień i  szy
kan, nastąpi w reszcie sanacja tych stosunków!

Chcemy w ierzyć, że p  prezydent Dr Landau 
nie zechce oba * czy ć sw ego  nazwiska przydom 
kiem machera w yborczego i zerw ie radykal
nie z dotychczasówem i praktykam i sw ych pom oc
n ików  i zauszników

Chcemy w ierzyć, że p* Dr Landau dotrzyma 
sw ych przyrzeczeń, danych onegdaj delegacji sjo- 
nis tycznej i (m )

Jedeśm y w  posiadaniu dalszej listy osób. którt 
posiadały prawo wyborcze do Sejmu i figurują na !; 
ście sejmowej, a których niema na toście służącej ko 
mis.! w yborczej, iako „lista sejmowa". Oto nazwiska 
w yborców : Hirsch f. Henryk Meierhof. Zielona 2?, 
Izak Mendel Wagschał. Józefa 12, Abr. Izak Bit ter s- 
feld. Krakowska 31, Eliasz Blttner. Orzeszkowej 4 
Efrrim Immergiuck, Starowiślna 41, Eliasz Engel
hard, Dietla 7, Samuel Offnor, Starowiślna 12.

i ..kutuiOf lipil B£l|fi
W przededniu dymisji rziidu Kcrosecc.

W iedeń, 22 12 PAT. Dzienniki donoszą z łśelgra- 
u: Poseł angielski Kennard zatrzym ał się z oka- 
ip. otw arcia w ystaw y angielskiej przęz dw a dni 
y Zagrzebiu i odbył tamże konferencję z przyw ód 
ąm i koalicju ehłopsko-dom okratycznej z drem 
łaekdem i Pribdcewrczem. W czora j f>owróoił do 
lei gradu i konferow ał z premierem Korosece-n. 
łaatępnae udał się do króla. W  kolach politycz- 
ijch  krążą pogłoski, że poseł angielski usiłow ał 
w porozum ieniu ze swym  rządem pośredniczyć 
>omiędzy Za u rzehiem a Belgradem.

U rzędow o dementują te pogłoski. Poseł udzielił

inforam eji, że konferencję z opozycyjnym i przy - 
w ódcam i stronnictw prow adził tylko dla własnej 
inform acji. P ism o rządow e „P raw da" donosi, że 
pomiędzy Maćkiem a PrLbLcawiczem doszło do ró  
znicy zdań, poniew aż Maoek ośw iadczył, że Chor- 
..aci dążą do unji personalnej z Serbami, podczas 
gdy Pribicew icz nie jest tak radykalnym w sw o
ich postulatach. W  kołach politycznych oczekują 
w najbliższych dniach zmian politycznych, w  picr 
wszym rzędzie dym isji rządu, która nastąpić m i 
już dzisiaj na posiedzeniu frakcji parlamentarnej 
partji demokratycznej

Nowy Jork. (ZAT) Ogłoszone zostało sprawozda
nie -oczne ministra pracy Stanów Zjednoczonych D i 
mjsvj injigracyjnych kongresu oraz senatu St. Zjedn. 
vesa, które będzie służyło za podstawę do obrad ko-

Sprawozdanie Davesa zawiera nastęujące zlecenia, 
dotyczące zmian dotychczasowych przepisów anigra 
cy jcych :

1) Nowelizacja ustawy m igracyjnej w  tym sensie, 
sfcy obyw atele St. Zjedn. mogli sprowadzić do kraju 
sw oje narzeczone I aby nie byli zmuszeni specjalnie 
je fd /lć  do Innych krajów, celem poślubienia ich. Aby
zapohiec możtówym nadużyciom, odnośne kobiety 
wpuszczane bedą do kraju z zastrzeżeniem, ii  zosta 
na deportowane, w  razie gdyby nie zostały zaślubio 
M.

2) Nowelizacja ustawy w  tym sensie, aby mężo
wie obywatelek S t  Zjedn. mogli przybyw ać do kra 
Ja i oaad normy „kw oty Iraigracyjnej" bez względu 
M  czat odbytego ślubu. Dotychczas obowiązująca 
aat-w a prze widnie motUlwoić przybycia do St, Zied

noc/.onych tej kategorii imigrantów jedynie w wypad 
ku. jeśli ślub odbył Sie przed 31 maja 1928 r.

3) W reszcie zmiana ustawy w  tym sensie, aby c. 
gzainlny imigrantów odbyw ały się na okrętach ( j- 
bectie egzamiina te odbywają się w  porcie).

Jednocześnie podsekretarz stanu Daves domaga się 
uchwaitma ustawy, w myś! której obcokrajow cy, 
zamieszkujący w Stanach Zjednoczonych podlegają 
obowiązkowi rejestracji. Nadto Dayęs sprzeciwia 
się wnioskowi wpuszczania do St. Zjedli, ponad nor 
my „kw ot" rodziców obywateli amerykańskich, zale 
żnych materialnie od sw ych dzieci, a przekraczają 
cych wiek lat 60.

W  sprawozdaniu Davesa figuruje również niewysu 
wa. y dotychczas wniosek o wprowadzeniu tzw. pró 
by obywatelstwa, celem stwierdzenia, e ty  ubiegają
cy się o  obywatelstwo imigrant rzeczyw iście nadaje 
się na dobrego obywatela Stamów Zjednoczonych. 
„Próba" ta ma być związana ze sw ego rodzaju egza 
miotm.

‘ 'tr  15
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Pierwsza Krakowska W ytwórnia Ochronnej Bielizny 
ZawodoweŁ KRAKÓW, BONEROWdKA 3 Tel. 4631.

> Poszukuje się zastępców.

Wczorajsze kouferencje prem. 
Bartla

(Telefonem otl naszego korespondenta)
Warszawa. 22. 12. (Sin) Dziś o godz. 10 rano pre

mier BarteJ udał siię na Zamek, gdzie odbył konfe
rencję z Prezydentem, trwającą trzy kwaiidranse. O 
godz. 11. przyjął p. premier posła Sławka, zaś o 11.30 
udał się do Belwederu, gdzie odbył konferencję z mar 
szałHem Piłsudskim trwającą do 12.30.

Zamach autonom.stów alzackich 
w Paryżu

Paryż. 22. 12. PAT. Nieznany osobnik zranił cięż
ko dwoma strzałami rewodwerowemi radcę sądu mia 
sita Paryża Fachota, b. prokuratora w procesie 
autonomistów' alzackich w Kolmairze. W  Paryżu pa 
inifc przekonanie, iż Fachot padł ofiara auronomistów 
za swoją akcję wymierzoną przeciw ich ruchowi w  
Al'zacji. Lekarze, którzy operowali Fachota, stwier
dzali przebicie w 7-rmi miejscach jelita ciemkiegc, 
orać poważine przekrwienie następcze. Przed prze
wiezieniem go do kliniki Facbot oświadczył, iż otrzy 
mywał z Alzacji liczne pŁ>ma, grożące mu śmiercią.

Aafottotnisci alzaccy stoją, jak twierdzi część opiriji 
francuskiej w śdsłem  pcroziwniejiia z Niemcami Był 
by to pierwszy akt terroru ze strony autonomistów.

Sprawca zamachu na Fachota nazywa się Benoit, 
liczy 28 lat, z zawodni rzeźmk, pochodzi z Walbuirga 
(departament Dolnego Rena), jest żonaty, bezdzietny 
w Paryżu przebywa od miesiąca. Wedle złożonych 
przezeń zeznan, jest z przekonań autonomistą. Czynu 
wts .-Eo dokonał „w  dążeniu do uratowania Alzacji t 
Lotaryngii",

• • •

Paryż. 22 12. (AW ) Posłow ie alzaccy przedłożyli 
Izthfc deputowanych wniosek o wiprowaazenie auitono 
mji politycznej dla Alzacji, domagając się, aby admś 
nistracja polityczna Alzacji podlegała bezpośrednio 
prezydentowa ministrów i aby utworzono instytucie 
tzw. Rady krajowej, krtórąby wybierała ludność w  
wyborach powszechnych.

Moskwa interesuje się żywo 
sytuacją w Afganistanie

Wiedeń. 22. 12. (PAT) Jśeaes Wiener Tagbłatt"
denosł z M oskwy: Wiadomości o  rzekomej koncen
tracji aing,eiskodindyjtśik'ich oddziiaiów kolejowych i 
samolotów nad granicą afganistańską śietUą w  M o
skwie z wielką uwagą. Rozwój powstania afgańskie 
go -est — zdaniom kół moskiewskich — wynikiem 
cichego poparcia ze strony AngljtL Szczepy wschod
ni;© nie byłyby w stanie — zdainiem kół moskieWi 
skich —  dotrzeć do wnętrza kraju, gdyby nie miały 
pewności, iż szczepy graniczne po stronie indyjskiej 
nie wpadną im na ty ty. W czoraj został znów ostrzed 
wany samolot angielisiki lecący nad Kabulem.

K R O N I K A  T E Ł E G R n F D C g W f t

— (Siu) W  diniiu 21 bm. odbyło się w  Berlinie posie 
|. dzetiie przedstawicieli przetnysiu hutniczego V em ‘tc

i Pclaki. vV wyniku rokowań prowadzonych doszło 
do zawarcia między Polską a Niemcami układu, któ 
rego treść iest następująca: Niemcy otrzymają konty 
gent złomu żelaznego na w w óz do Polski w  w ysoko 
ści ,65 000 tor po cenach, jakie płaoi górnośląski prze 
m y :! niemiecki.

Państwowa rada kclcjowa na ostatniem posiedze
niu wypowiedziała się przeciwko zamierzonej pod
w yżce taryf kolejowych.

—  General Sikorski przyjechał do W arszawy.
— W dniach najbliższych ukaże się rozporządzę- 

} nie wykonawcze do ustawy u cudzoziemcach. We
dług tego rozporządzenia wizy konsularne do dwóch 
lat Dędzie wydawał konsul bez porozumienia się z 
centralą, natomiast na dłuższy okres czasu — w po

! rozumieniu się z wojewodą, przyczem ci którzy otrzy 
j mają wizy do dwóch lat ine oędą potrzebowali się 

ubiegać o pozwolenie u starosty.

POGODA W  ZAKOPANEM  (,P Z. T.) Ubeony 
stan pogody: pogoda piękna, słoneczna i mroźna, 
temper. —19 stopni w nocy, do —45 stcąmi w godzi 
nacJh popołudniow ych.

W  Zakopanem śnieg na 21 cm., w- Mor.dc om 
Oku 78 cm, na lia li Gąsienicowej <30 cin.. śnieg d o 
bry naparły i sanki.

P rognoza na niedzielę: w  dalszym ciągu pogoda 
słoneczna i mroźna. Taki slnn pogody przeLrw.i 

przez cały  okres świąteczny. »
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I POTOKOL
A s Z T U C I N U  UOSUNNY  

s TŁUSZCZ JADALNY, 
GWARANTOWANEJ c z y s t o ś c i  

B A  K O Z O  E K O N O M IC Z N Y  

Z  A W I E  k  A  J^\CYK iO  >  1 Ł U  6 Z U 0

Pbi. w teł. OI«I rycynowy medyczny i techniczny 
O l e j  lniany raf.nuw ny i tecLniczny 
O k e j rz :i ai ow y Jadalny i technczny 
0 1 * 1  kokoatw y techniczny 
MaŁ.j roślinne .P oW an a* .ma.garyna,'

WINCENTY MOS2KOiNSKI, KRAKÓW 
M ikołajska L. 32  -  T elefony Nr. 4 ' 9 , 41CĆ

Główny zastępca i skład aoiyczny 
Sp. Akc. Fabryki Oiujów i lłuk«,czów RośLnnyeh 

J. D. POTOKA Synowie, Będzin-Vałobądź

B a u n o k  cierpiący na

P R Z E P U K L I N Ę
UilŁo riz< jom ych spccjaliisiów ogłasza się, że 

„ h  sposoby leczenia pńepuikliiny są jedynie sto
łeczne. Aby zaś p iiekonać się, że tylko przez 
tt.a p powagi naukow e polecone bandaże, usuwa
jące radykalnie naijzasiarząlsze przepukliny i 
pań, panów i dzieci, najnowszego wynalazMi M. 
Tillemana, od dawna, jnanc go w całej Polsce spe
cjalisty i prof. Rasikała, są wprost zbawienne, — 
wystarczy przyjść i przeglądnąć liczne entuzja- 
siycsne podz-CKiowainiia oudza o znanych nazwi
skach, profesorów uniwersytetu, lekarzy, ze sfer 
duchowieństwa, najwyższej arystokracja, oraz 

huki
M. T '  LI  E M A N

specjalista I wynalazek upatentowanych bandaży, 
KRAKÓW, UJ SZLAK 39.

ODDZIAŁ W  W ARSZAW IE: HORTENSJA L
Telef. 405-29.

UW AGA! Żądać bozwoględnie prospektów bez
płatnych, pj^ed odwiedzeniem niojegi.1 Zakłada 
w Krakowie, hub w  W arszawie. 3627 er

Kraków, Obolowa L.
T e l e f o n  N r .  4 4 7 4

poleca:

bezkonkurencyjne piwa z Arcyksi.;- 
żęcego Browaru w Żywcu Zdró 

Żjwlecki, Marcowe, Porter 
>: i Ale.

▼ ▼

DROBNE OGLCfZENIA
ab słowo £0 groszy. poaru kujący oh pracy 1 u groaiy J

KUPIĘ miesięczniki, Kwartalnik' lub roczniki „No
w ego Dziennika" z r. 1918 -1924, częściow i Ino w 
całości. Zgłoszenia pod „N ow y Dziennik" uc Adin. 
„N. Dziennika". 4345

POSZUKUJE SIĘ zdalnej panny biurowej, obzna- 
jomienej z czynnościami bnuaowemi z ład nem, wy
raźne* pismem. Zgłoszenia pi°emne pod „U. T. 200"  
da Adim. „N. Dziennika". 1515 £

RUTYNOWANY utchaiter tmar.sista korespon
dent polsko-niemiecki, ewentualnie żydowski, po- 
szak wany od zaraz. Oferty z podaniem warunków 
nadsyłać: Bratuifcld, Rabka. 3680 x

ZDOLNA panienkę przyjmie Atelier przemysłu ar
tystycznego, ul. Dieilowska 8J. ■ 1503 g

POSZUKUJE SIĘ prakiykaiiu staracie go. W iado
mość: Reches, Karn-Jdoica 10. 3ó02x

MŁODY, repuezentafywny podróżu/jący, branży 
ma. zynow o-rowerowej, potrzebny od 1 stycznia. — 
Zgłoszenia z dokładnym życiorysem, odpLami świa
dectw  i zapodaniem warunków pod „Astnum" do 
Biu-a Startera, Kraków, Rynek 8. 3687 er

ZDOLNA siila biurowa., ze znajomością korespon
dencji polsko .niemieckiej, pisząca ba rdz > biegle na 
maszynie, poszukuje posady. Zgłoś ze ma pod „Ewa" 
ao Adm. „N. Dziennika". 1309 ę

Stł A pumocinicza do buchalterii, obznajotnlona z 
wszelkłemi pracami boiurowemi, poszukuje posady 
zaraz. Zzl-oszemia pod „M ałe wynagrodzenie" do 
Adin. „N Dziennika". 1510 g

POSZUKIWANA sipóln.czka (sputnik), celem zało
żeń i sklepu mortrau-galarateryjmego. Zgłoszenia do 
Ad:.i „N. Dziennika" pod „Hega“ . 1516 g

SŁUCHACZ lV -go ro«u filozofii poszukuje pokoju
z u; rzymaniom tylko przy Łnt.eligenunąj żydowskiej 
r.odz«nie. Zgłoszenia: Tarnów, Skrytka pocztowa 16. 
  __  3048 x

PIERWSZORZĘDNY pokój umęblov any z kom- !
forrem i oso-bnem, wejściem poszukiwany od z a ń /.  | 
Zgłoszenia: Emroer, ul. Floriańska 1. 45, w Kraku i 
wie .  1506 g I

„Marka światowej sławy” 
■ znana od lat 40

i  . i

Dla zdrowia d zie e i\
przez powagi lekarskij zrlecdny.- ’ - •

H&Yfl pule*J 1  JC*\. AffTiSEprSC*!1!* ' ;
—  i HYoŁO HYGiENfCziiK

| dli uietdowiąnttikl '
•U

" V •' :.

Tysiące podziękowań l

3 POKOJOWY lokal biniowy na Stradomiu do od
dań a. Zgłoszenia pod .,Biuro" dc ndm. N. Dzień, 
nika". jąng

POKOJU ewentualnie wspólnego, z ca łodzi ennetn 
utrzymaniom, przy lepszej rodzinie, puszuniuje od 15 
styczn.a biuralistka. Oferty sub .pianino" dc Adm. 
„N. Dziennika", 1500 t

SPRZEDAM sklep przy głównej ulicy. Zgłoszenia 
pod Sklep" do B iu ra  ogłoszeń Startera, Rynek 8.

3675 er

juśUrly  iiLe^tr I r
Dlatego żądać ntteży wyzgdzi_ jrlgó PUDRU HAYf.

Co nabyci ue Tcajir.-Jcfi tptticlcJl! CTogatajz' 
C u  , u  '■ O -i l Ul

m e w

Urząd Celny w Krakowie.
L, 11995/28.

K ra k ów , doia 21 grmrttfa 1928.
Urząd Celny w Krakowie zawiauimia, ż4' w 

myśl §. 33 i 49 roz.p. Mśn. Skarbu z  unia 13 g iu - 
dnila 1920 (Dz. Ust. R. P. Nr. 11/21) : 00 oęazie 
się dnie 10 stycznia 1929, o ge<k łtt priedpa 
łuidn.em. w m agazyn ach  kolejowych — ce ln y ch  
(uJ. Kamienna L, 12) ■ . ' '

Licytacja
za gran iczn ych  p rzesy łok  niepcKijętych i sk o r - 
tisk ow an ych , za w iera ją cych  t o ń a - j ’ ko-lórjalne, 
siZlrtOiniroe. m .iszyn y , o ra z  lekstyłrtt. a tTLanowi- 
c ie :  chustki p ó ijed w abn e , koronki hąw ęłm ąne, 
tka " ln y  p ółw ełn ian e, aksam ity  w yrooY .' « 2mu 
klersktf i t. p.

BMższe szczegóły zapodane zvstaM w,ogło- 
szeniach licytacyjnych, które umieszczone będą 
w Alagistrade i tut. Urzędzie.

K ierow n ik  Urzęau Celnego: 
Feliks Mroczkowski 

3685 at rewizor celny.

KRYNICA, restauiracjfl pierwszorzędna, centrum . 
na sezon 1929, wydzierżawi Penskmat „Tel-Aw iw ", 
Krymca. 3692x |

AKADEMIK z niemiecką maturą ucziela lekcy] ]ę- 1 
zyka niemieckiego. Zgłoszenia do  Adm. „N. Dzień- | 
n ik ł" pod „Literatura". 1507 g j

SLENOuRAFJI palskc. .iemieckiftj szyb ko, najdo
skonalej udziela; Zatja Schdnrutówn,', Kraków, 
Pcdbrzezie 2. lbOS t  1

J

PANIE! 30 złotych oszczędzacie, dając śniegowce 
do naprawy nowym eiektirycznym sposobem: >.es«r- j 
kiewicz j Ska, Kraków, plac Szczepański 2. 3578ek j

BIURO POŚREDNICTWA PRACY DLA KOBIET I
przy Zjednoczeniu Kobiet żydowskich. Rynek gl. 29 i
I. piętro, pośredniczy w wyszukiwaniu posad dla ( 
wszelkie; kattgorji p iacy kobiecej. !

Biuro otwarte codziennie od godz. 3 i pół do 6 e 
z  wyjątkiem sobOt i świąt żydowskich.

Prosi się pracodawców c zgłaszanie wolnych pt 
sad. 2797 x

CHCESZ WIEDZIFĆ, co cię czeka zajdź do noteiu 
„R c ]a /“ , Kraków, gdzie bawi kilka dni slyunj Ora. j 

folog Telepata Rosenbtuir., który udziela rad w naj- i 
ba.-o7 iej skom,pl:kow arych sorewarh, oflgaduje prze- I 
szłnść. przepowiada przyszłość na wszelkie pytania 
znajduje trafne odpowiedzi. Korzystajcie z okazji. — ; 
Przyjmuje codziennie 00 godz. 9 rano. 1512 g j

PAW EŁ Maruit. ur. w r. IS91 w Kom&rowie, r- ' 
Kolbuszowa, unieważnia zgubioną książeczkę wuj- ,

Q  H O b Z U K  A E  D L A

D
urzędników i osób prywątnycb 
D Z I E L N Y C H  i  K Y M O W N Y C U

ZASTĘFC0W
DLA M AŁ0F0LSK1HLH

Oferty z referencjami pod „B. b. 1928“  
d o  Administracji Nowego Dziennika.

sfcową. 3694 x

SŁU2AOE i parjenk do dzieci ' poleca:. B era  
L.jenberg Katowice, 3-go Mi.;a 11 Telefon 1665

POSZUKUJE dia mojej biatanki, lat o nade' 
sympatycznym i miłym wyglądzie, szatynki, śred
ni eg  wzrostu, młodego lekarza, Inżyniera mb nrzc- 
anlaa na sianawisku, w celu matrymonialnym. -  
Brutankt pochodzi z bardzo pow alanego domu, Jest 
ńtteiljgeintna, o me nowoczesnych zasadach i poriada 

-odpowiedi: posag. — W iadomość pnd „b /czT łliw a  
przyszłość" do Aóm „N. Dziennika". 1618 g
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